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طرح نو؛زهرا ژرفی مهر
رویدادهایی  شرقی،  آذربایجان  در   ۱۴۰۴ اسفند  اول  هفته‌ی 
اجتماعی  و  عمرانی  دیپلماسی،  حوزه‌های  در  متنوع  و  منسجم 
و  مرزها  از  خارج  در  چه  استان،  مدیریت  می‌دهد  نشان  که  بود 
با نقشه‌ای روشن در حال چیدن قطعات  چه در متن شهر تبریز، 

پازل توسعه است.

اقتصاد استان دیپلماسی در خدمت 
و  آذربایجان  جمهوری  به  شرقی  آذربایجان  استاندار  سفر 
و  ایران  میان  اقتصادی  همکاری‌های  مشترک  اجلاس  در  حضور 
هدفمند  سفری  بود؛  هفته  این  تحولات  اصلی  محور  اذربایجان، 
مرزی، گردشگری  پروژه‌های  انرژی، حمل‌ونقل،  بر  تمرکز  با  که 
منطقه  نقش‌آفرینی  تقویت  و  تبریز  به  ارس  آب  انتقال  سلامت، 

آزاد ارس انجام شد.
دیدارهای رسمی،  از  فراتر  استانی،  دیپلماسی  داد  نشان  این سفر 

...... به‌عنوان ابزاری عملی برای گشودن مسیرهای جدید 

ستاره ۶ امتیازی تی‌تی‌ها اینجاست؛

هاشم‌نژاد؛ مرد
 لحظه‌های حساس تراکتور

یک فعال کارگری مطرح کرد:

 حقوق بر اساس سبد معیشت 
افزایش یابد
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گزارش هفته اول اسفند؛

تـوسعه روی ریـل دیـپلماسی

طرح نو؛ شیوا صفری
 به گفته یک فعال کارگری بر اساس گزارش‌های کارشناسی و 
محاسبات میدانی، در شهرهایی مثل تهران خط فقر نسبی ۶۰ 
میلیون تومان به بالا بوده و سبد معیشت هم معادل همین عدد 

است.
 چند هفته‌ای است که کمیته مزد برای محاسبه عدد سبد معیشتی 
تعطیل  آن  جلسات  می‌رسد  نظر  به  و  شده  متوقف  کارگران، 
شده است. این توقف در حالی اتفاق افتاده که هنوز عدد نهایی 
استخراج نشده و آخرین عدد مبلغ ۳۳ میلیون تومان بوده که 

مربوط به نرخ تورم آذر ۱۴۰۴ مرکز آمار ایران است.
حذف ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی از دی ماه امسال منجر به جهش نرخ‌ها 
و انفجار قیمت‌ها در بازارهای گوناگون به ویژه اقلام غذایی شد. 
فعالان این بازار اعلام می‌کنند پس از جراحی اقتصادی نرخ تمام 
بازار در سایر  این  قیمتی  تغییرات  برابر شده و  محصولات ۳ 

بازارها مانند بخش خدمات نیز تاثیر مستقیم داشته است.
در حالی مسئولان دولتی اعلام می‌کنند که این افزایش قیمت‌ها 
با کمک معیشتی یک میلیون تومانی و به اصطلاح دولتی‌ها انتقال 
یارانه از ابتدای زنجیره به انتهای آن یعنی مصرف‌کننده، در حال 
جبران است که در مدت ۲ ماه ارزش ریالی آن بیش از ۱۵ درصد 
کاهش یافته است. این تکانه‌های ارزی ادامه دارد و همچنان، بازار 

تامین نهاده‌های دامی را ملتهب نگه داشته است. 
با تمام این تغییرات و افزایش نرخ تورم سالانه، حداقل دستمزد 
۱۴۰۴ کارگران نقشی نداشته و برخی با مطرح کردن استدلال‌های 
پیشین مبنی بر افزایش دستمزد کارگران منجر به افزایش نرخ 
تورم می‌شود، موضوع تعیین دستمزد ۱۴۰۵ کارگران را در بستری 

چندمسیره قرار داده است.

تعیین حداقل دستمزد بدون سبد معیشتی
حمید حاج‌اسماعیلی، نماینده جامعه کارگری در خصوص تعیین 
دستمزد بدون تعیین عدد سبد معیشتی در گفتگو با خبرنگار مهر، 
عنوان کرد: ما از گذشته این رویه و رویکرد وزارت کار را در 
شورای عالی کار تجربه کرده‌ایم. مسئولان این حوزه هیچ زمانی 

به سبد معیشتی توجهی نداشتند.
وی افزود: ما همواره به دلیل ناکارآمدی روش تعیین دستمزد بر 
مبنای نرخ تورم، انتقاد داشته‌ایم؛ این که »خط فقر باید تعریف 

شود«.
وی ادامه داد: حدود ۸ سالی است که وضعیت معیشتی کارگران و 
گرانی محصولات در کشور شرایط خاصی را به وجود آورده که 
انتظار داشتیم معاونت رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

افزایش دستمزد و مستمری‌ها را به درستی انجام دهد.

وی با تاکید بر این که اکثریت جمعیت کشور را مزدبگیران و 
بازنشستگان تشکیل می‌دهند، اظهار کرد: دولت برای حمایت 
واقعی از این گروه بزرگ که به هر حال بخش بزرگی از جمعیت 
کشور را تشکیل می‌دهند و در راستای حمایت واقعی، نیازمند 

است خط فقر را تعریف می‌کرد.
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  متاسفانه وزارت  کرد:  عنوان  وی 
به مسئولیتش عمل نکرده و در شورای عالی کار هم ما همیشه 
برای تعیین عدد واقعی دستمزد مطابق با قانون کار دچار چالش 
بوده‌ایم. به این معنی که داده‌ها و اطلاعات درست را برای تعیین 
دستمزد در اختیار نداشتیم و فقط به مسئله تورم توجه می‌کردیم.
ادامه سخنان خود یادآور شد:  این نماینده جامعه کارگری در 
در مسئله تورم، به نرخ آن هر روز اضافه می‌شود و نمی‌توان 
دستمزدی را برای یک سال تعیین کرد، بدون اینکه تورم انتظاری 
را ندید گرفت و شرایط اقتصادی سال آینده را قابل پیش‌بینی 

ندانست.

کمای حمایت بدون تعریف خط فقر
اظهار  کارگران  معیشتی  سبد  موضوع  ادامه  در  حاج‌اسماعیلی 
کرد: در چند سال گذشته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
درخواست کارگران قبول کرد که سبد معیشت محاسبه شده و 
اعداد مورد نظر بر اساس اقلام مصرفی روزانه در راستای تامین 
کارلری و تضمین سلامت نیروی کار استخراج شود. در ماده ۴۱ 

قانون کار هم روی این موضوع تاکید شده است.
وی اضافه کرد: متاسفانه هر سالی که عدد سبد معیشت محاسبه 

تورم،  به درصد  توجه  با  فقط  آن،  به  توجه  بدون  دولت  شد، 
درصدی را به حقوق کارگران اضافه کرد.

این فعال کارگری اظهار کرد: امسال اتفاقا اصرار نمایندگان جامعه 
کارگری این است که تعیین سبد معیشتی یک نیاز ملی بوده، نه 
فقط برای شورای عالی کار بلکه برای مجلس و همه بخش‌ها. 

امروز نیازمند تعریف خط فقر در کشور هستیم.
این نماینده جامعه کارگری بیان کرد: گروه هدف برای حمایت 
باید با تعریف خط فقر شناسایی شده و تعیین دستمزد و حمایت 
یارانه‌ای دولت از اقشار آسیب‌پذیر جامعه باید بر این اساس باشد.
وی افزود: وقتی نزدیک به ۶۵ درصد جمعیت کشور از محل 
مزد و مستمری بازنشستگی امرارمعاش می‌کنند باید خط فقر 

مشخص باشد.
این مسئول صنفی تاکید کرد: تعریف خط فقر و تعیین عدد سبد 
به شمار  از جمعیت  در حمایت  مهمی  معیشت شاخص‌های 

می‌رود.
حاج‌اسماعیلی با بیان این که اهمال صورت گرفته از سوی تمام 
دولت تا امروز بوده است، اظهار کرد: در حال حاضر هیچ برآورد 

رسمی در این خصوص وجود ندارد.
این نماینده جامعه کارگری اعلام کرد: بر اساس گزارش‌های 
کارشناسی و محاسبات میدانی که ما انجام دادیم، در شهرهایی 
مثل تهران خط فقر نسبی ۶۰ میلیون تومان به بالا است. بنابراین، 
به همین نسبت هم ما فکر می‌کنیم که سبد معیشت معادل این 

عدد باشد.
وی افزود: حال دولت می‌خواهد بر اساس قیمت‌هایی که وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و وزارت جهاد کشاورزی می‌دهند قیمت‌ها را تقلیل 
و تنزل دهد، نمی‌تواند نرخی پایین‌تر از این عدد تعریف کند؛ 
چرا که ارزاق عمومی بعد از حذف ارز ترجیحی بین ۵۰ تا ۴۰۰ 

درصد گران شده‌اند.

تناقض در گفتار و رفتار وزیر رفاه
بازار  در  و...  لبنیات  روغن،  گرانی  به  اشاره  با  حاج‌اسماعیلی 
مسئولان  می‌دهد  نشان  شرایط  کرد:  تاکید  اساسی،  کالاهای 
مربوطه، امور را کارشناسی شده انجام نداده و متاسفانه هر روز با 

اطلاعات و اظهارات خیلی متناقض روبه‌رو هستیم.
وی با بیان این که دولت سیاست شفاف و روشنی ندارد، ادامه 
داد: شاخصه‌هایی هم که برای یارانه و کالابرگ تعریف می‌کند، 

شاخص‌های متناقضی است.
این نماینده فعال کارگری اظهار کرد: وزیر کار و رفاه اجتماعی 
پیش از اعتراضات با شتاب در حال حذف خانوارها از لیست 
یارانه‌بگیران بود. در ادامه هم وزیر عنوان کرد اگر یک نفر به 
عنوان خانواده، ۳۰ میلیون تومان درآمد و یک آپارتمان داشته 
باشد مشمول یارانه نمی‌شود. اخیرا اظهار می‌کند اگر فردی ماشین 
۵ میلیارد تومانی و خانه ۵۰ میلیارد تومانی به بالا در اختیار داشته 
باشد مشمول این کمک هزینه دولتی نمی‌شود. یک نگاه به اعداد 

نشان می‌دهد این شاخص‌ها چقدر با یکدیگر متفاوت هستند.
لحاظ  به  این بخش‌ها ضعف‌هایی  وی گفت: فکر می‌کنم در 

زیرساختی و اطلاعات آماری وجود دارد.

ضرورت مصوبه بازنگری دستمزد در طول سال
حاج‌اسماعیلی با اشاره به تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۵ کارگران 
عنوان کرد: در لایحه بودجه، دولت در افزایش حقوق کارمندان 
۲۰ درصد را لحاظ کرده بود اما مجلس شورای اسلامی به دلیل 
مطالبات عمومی و اعتراضات واکنش نشان داد و عدد تغییر کرد. 
تعیین حقوق کارمندان به صورت پلکانی تا ۴۳ درصد افزایش 

خواهد یافت.
وی افزود: در خصوص حداقل دستمزد کارگران احتمالا در چند 
دولت  کرد.  تصمیم‌گیری خواهد  کار  عالی  آینده شورای  روز 
خودش را آماده کرده که نرخ تورم را اعمال کند اما این کافی 

نیست.
تا ۵۰  تاکید کرد: نرخ تورم حتی  این نماینده جامعه کارگری 
درصد برای کسی که ۱۳ تا ۱۴ میلیون تومان دستمزد می‌گیرد 
با این خط فقر و گرانی‌ها مبلغ قابل‌توجهی نمی‌شود. بنابراین، 
آنچه کارگران دنبالش هستند چیزی فراتر از نرخ تورم و توجه 

به سبد معیشتی و خط فقر است. در نتیجه دولت باید به این 
دو مسئله هم توجه کند زیرا بخش زیادی از هزینه‌ها مربوط 

به مسکن است.
مسکن  اجاره  تنهایی  به  نمی‌توانند  امروز  بسیاری  گفت:  وی 
خود را تامین کنند حتی اگر تمام حقوق خود را برای اجاره‌بها 
دارند در شورای عالی کار  انتظار  بنابراین، کارگران  بپردازند. 

فراتر از نرخ تورم موضوع دستمزد پیگیری شود.
باید  دولت  که  است  این  هم  موضوع  دومین  داد:  ادامه  وی 
بداند اگر به مسئله خط فقر و معیشت توجه نکند، نمی‌توان 

دستمزدی عادلانه و منطقی تعریف کرد.
وی گفت: رئیس مجلس برخلاف گذشته، قبول کرده که وقتی 
دولت خودش دامن می‌زند به گرانی‌ها و در طول سال قیمت‌ها 
بپذیرد دستمزد کارگران حتی حقوق  باید  افزایش می‌دهد  را 

کارمندان در طول سال چند بار مورد بازنگری قرار گیرد.
حاج‌اسماعیلی یادآور شد: نمایندگان جامعه کارگری به دنبال 
این هستند که در شورای عالی کار، به عنوان یک مصوبه، دولت 
و گروه کارفرمایی را مجاب کنند تا سال آینده هر ۴ ماه یکبار 
یا در نیمه سال، مبلغ دستمزد مورد بازنگری قرار گیرد. در سایر 

کشورها هم همین‌گونه است.
وی اظهار کرد: وقتی در کشوری تورم و مشکلات اقتصادی 
و  کرده  بازنگری  را  دستمزدها  سرعت  به  دارد  وجود 
متناسب‌سازی می‌کنند. به عنوان مثال، در ترکیه این یک رویه 
عادی است و فقط در ایران این مسئله تابو بوده که امیدواریم با 
سخنان رئیس مجلس شورای اسلامی این تابو شکسته شود و 
دولت هم در شورای عالی کار انعطاف نشان داده و برای سال 

آینده این موضوع مصوب شود.

دولت خود مسبب گرانی است و باید 
در دستمزد جبران کند

این نماینده جامعه کارگری با بیان این که در ایران به کارگران 
توجهی نمی‌شود، گفت: یکی از مشکلات ما این است که زمینه 
مشارکت درستی را برای مردم، گروه‌ها و طبقات صنفی فراهم 
نکرده‌ایم. اگر زمینه این امر فراهم می‌شد جامعه آرام‌تر بود و 

شاهد اعتراضات گسترده نبودیم.
نسبت  کارگرها  چانه‌زنی  قدرت  حاضر  حال  در  افزود:  وی 
به سال‌های قبل در شورای عالی کار بالاتر رفته و نمایندگان 
و  کنند  استفاده  این فرصت  از  باید  کارگری حاضر در شورا 
به مسئله مطالبات‌ کارگران و معیشت آنها جدی‌تر از گذشته 
رسیدگی کنند. این حق کارگران است که به عنوان یک شهروند 

از زندگی مناسب برخوردار باشند.
را  دستمزدها  نتوانیم  اگر  یادآور شد:  پایان  در  حاج‌اسماعیلی 
منطقی افزایش دهیم آن هم در شرایطی که خود دولت بنزین را 
گران کرده و به خودروسازان اجازه افزایش قیمت داده است و 
همچنین با جراحی اقتصادی و تغییر تعرفه‌ها، کالاهای اساسی 
را گران کرده است باید عقب‌افتادگی دستمزدها را جبران کند. 
بنابراین، نباید صرفا درصد تورم مطرح باشد. تاکید داریم فراتر 
این عدد حداقل  پیدا کند و  افزایش  از نرخ تورم، دستمزدها 

نزدیک خط فقر باشد.

یک فعال کارگری مطرح کرد:

 حقوق بر اساس سبد معیشت افزایش یابد

طرح نو؛  سردبیر
از زمان پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷، ایالات متحده آمریکا 
جمهوری  نوپای  نظام  مهار  یا  فروپاشی  برای  را  خود  تلاش  تمام 
اسلامی ایران به کار گرفته است. با وجود برتری نظامی، فناوری و 
بودجه‌ای بی‌سابقه در تاریخ جهان، آمریکا در چهار مقطع رودررو با 
ایران شکست‌هایی تاریخی و کم‌نظیر را تجربه کرد. این شکست‌ها تنها 
نتیجه‌ی برتری نظامی ایران نبود، بلکه ناشی از ایمان، هوش میدانی، 
ساختار غیرمتمرکز دفاعی و راهبرد جنگ نامتقارن جمهوری اسلامی 
بود. این مقاله تلاش دارد تا این چهار مورد را در زمانی که خاورمیانه 
محور  و  ایران  علیه  آمریکا  بی‌سابقه‌ی  لشگرکشی  شاهد  دیگر  بار 

مقاومت است، بازبینی و کنکاش کند.

عملیات »پنجه عقاب« )رویداد طبس، ۱۳۵۹(
نخستین حمله‌ی مستقیم آمریکا به ایران تنها یک سال پس از انقلاب 
اسلامی و در اوج خشم واشنگتن از تسخیر سفارت آمریکا )لانه‌ی 
جاسوسی( انجام شد. هدف اعلام‌شده، آزادی ۵۲ گروگان بود؛ اما 
اسناد بعدی نشان دادند که مأموریت ویژه‌ی نیروهای دلتافورس فراتر 
از نجات گروگان‌ها بود. دستور سری پنتاگون شامل اجرای عملیات 
نابودی  و  امام خمینی)ره( در جماران  برای حذف شخص  تروری 

بخشی از توان فرماندهی سیاسی ایران نیز بود.
ویژه  نیروهای  فرمانده  بکویث،  چارلز  سرهنگ  توسط  عملیات 
هواپیمای  فروند  هشت  بود  قرار  بود.  شده  طرح‌ریزی  دلتافورس، 
C-130 و هلیکوپترهای 53D-RH به بیابان‌های طبس وارد شده و 

در دو مرحله نیروها را تا تهران پیش ببرند. اما .....

جنگ منطقه‌ای آغاز شد؛جنگ منطقه‌ای آغاز شد؛
شورای عالی امنیت ملی ایران:شورای عالی امنیت ملی ایران:

 پاسخی کوبنده به ددمنشی دشمن  پاسخی کوبنده به ددمنشی دشمن 
خواهیم دادخواهیم داد

چهار بار حـمله‌ی نـظامی 
آمـریکا به ایـران 
و چهار شکست پیاپی

تحلیل تاریخی - راهبردی از ۱۳۵۹ تا ۱۳۸۵
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طرح نو؛  سردبیر
از زمان پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷، ایالات 
متحده آمریکا تمام تلاش خود را برای فروپاشی یا مهار 
نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران به کار گرفته است. با 
وجود برتری نظامی، فناوری و بودجه‌ای بی‌سابقه در تاریخ 
جهان، آمریکا در چهار مقطع رودررو با ایران شکست‌هایی 
تنها  شکست‌ها  این  کرد.  تجربه  را  کم‌نظیر  و  تاریخی 
ایمان،  از  ناشی  بلکه  نبود،  ایران  نظامی  برتری  نتیجه‌ی 
هوش میدانی، ساختار غیرمتمرکز دفاعی و راهبرد جنگ 
نامتقارن جمهوری اسلامی بود. این مقاله تلاش دارد تا 
این چهار مورد را در زمانی که خاورمیانه بار دیگر شاهد 
لشگرکشی بی‌سابقه‌ی آمریکا علیه ایران و محور مقاومت 

است، بازبینی و کنکاش کند.

عملیات »پنجه عقاب« )رویداد طبس، ۱۳۵۹(
نخستین حمله‌ی مستقیم آمریکا به ایران تنها یک سال پس 
از انقلاب اسلامی و در اوج خشم واشنگتن از تسخیر 
هدف  شد.  انجام  جاسوسی(  )لانه‌ی  آمریکا  سفارت 
اعلام‌شده، آزادی ۵۲ گروگان بود؛ اما اسناد بعدی نشان 
از  فراتر  دلتافورس  نیروهای  ویژه‌ی  مأموریت  که  دادند 
نجات گروگان‌ها بود. دستور سری پنتاگون شامل اجرای 
عملیات تروری برای حذف شخص امام خمینی)ره( در 
جماران و نابودی بخشی از توان فرماندهی سیاسی ایران 

نیز بود.
عملیات توسط سرهنگ چارلز بکویث، فرمانده نیروهای 
هشت  بود  قرار  بود.  شده  طرح‌ریزی  دلتافورس،  ویژه 
 53D-RH 130 و هلیکوپترهای-C فروند هواپیمای
به بیابان‌های طبس وارد شده و در دو مرحله نیروها را 
تا تهران پیش ببرند. اما »عامل الهی« در قالب طوفان شن، 
مأموریت را در همان دقایق نخست نابود کرد. سه فروند 
آمریکایی  نظامی  هشت  کردند،  سقوط  هلیکوپترها  از 
کشته شدند و نیروهای باقی‌مانده در تاریکی شب ناگزیر 

عقب‌نشینی کردند.
نتیجه‌ی فاجعه طبس چیزی فراتر از شکست یک عملیات 
نظامی بود. این واقعه به جهانیان نشان داد که اراده‌ی الهی 
و روحیه‌ی انقلابی ملت ایران سد راه قدرت‌های نظامی 
غرور  و  برد  فرو  بهت  در  را  آمریکا  جامعه‌ی  می‌شود؛ 
نیروی ویژه‌ی ارتش این کشور را خرد کرد؛ و در نهایت، 
از  برای سال‌ها  را  ایران  علیه  مستقیم  مداخله  استراتژی 

دستور کار واشنگتن خارج ساخت.

جنگ نفتکش‌ها و سرنگونی هواپیمای مسافربری 
)سال ۱۳۶۷(

دومین رویارویی نظامی میان ایران و آمریکا در سال‌های 
»جنگ  به‌اصطلاح  بستر  در  و  تحمیلی  جنگ  پایانی 
نفتکش‌ها« رخ داد. ایالات متحده در بهار ۱۳۶۷ با حضور 
ناوگانش در خلیج فارس، به بهانه‌ی حفاظت از کشتی‌های 
تجاری، عملًا وارد تقابل مستقیم با نیروهای دریایی سپاه 

ایران شد.
آمریکایی  نفتکش  انفجار  نمادین،  رخدادهای  از  یکی 
Bridgeton بود که با اسکورت سنگین ناوگان ایالات 
مین  یک  تنها  بود.  هرمز  تنگه  از  عبور  حال  در  متحده 
دریایی ساده که توسط گروهی کوچک به فرماندهی شهید 
نادر مهدوی کار گذاشته شده بود، این غول فولادی را از 

حرکت بازداشت و مسیر تمام ناوهای آمریکایی را تغییر 
داد. بهت‌زدگی واشنگتن از این اقدام غیرمنتظره، نشان داد 
ایران در نبردهای دریایی نامتقارن می‌تواند ابرقدرت را با 

ابزارهایی بسیار ساده فلج کند.
مدت کوتاهی بعد، ناو یو‌اس‌اس وینسنس برای جبران این 
شکست نمادین، جنایتی هولناک مرتکب شد؛ شلیک دو 
موشک به پرواز ۶۵۵ ایران‌ایر و قتل‌عام ۲۹۰ انسان بی‌گناه. 
اما برخلاف تصور پنتاگون، این اقدام باعث عقب‌نشینی 
ایران نشد. در عوض، موجب انزوای کامل آمریکا در افکار 
عمومی جهان و تحکیم روحیه مقاومت در میان ایرانیان 
شد. شهادت نادر مهدوی ـ »چه گوارای ایران« ـ نقطه اوج 

نبرد ایمان و تکنولوژی در خلیج همیشه فارس بود.
از  این رویداد نشان داد که آمریکا  در تحلیل راهبردی، 
درک مدل »نبرد کوچک با اثر بزرگ« عاجز است و ایران 
توانست قواعد دریا را از سطح ناوگان به سطح گروه‌های 
چابک مردمی تغییر دهد. و از آن پس، حضور آمریکا در 
خلیج فارس با »هراس روانی« از ضربات غیرقابل پیش‌بینی 

همراه شد.

شبیه‌سازی‌های جنگی پنتاگون
 )»چالش هزاره جدید«(

دو دهه پس از طبس، آمریکا بار دیگر در اتاق‌های فکر 
خود به بررسی حمله نظامی تمام‌عیار به ایران پرداخت. 
با اشغال افغانستان و عراق، واشنگتن خیال می‌کرد حلقه‌ی 
محاصره ایران تکمیل شده و زمان رویارویی نهایی فرا 

رسیده است.
آمریکا  دفاع  وزارت  میلادی(،   ۲۰۰۲(  ۱۳۸۱ سال  در 
بزرگ‌ترین شبیه‌سازی جنگی تاریخ را با هزینه‌ای بیش 
 Millennium عنوان  تحت  و  دلار  میلیون   ۲۵۰ از 
قرمز  تیم  رزمایش،  این  در  کرد.  برگزار   Challenge
)شبیه‌ساز ایران( با تاکتیک‌های نامتقارن‌ از جمله پرتاب 
موشک‌های قدیمی »شهاب«، استفاده از قایق‌های تندرو و 
حملات موجی، موفق شد در همان روز نخست، ۱۶ ناو 
آمریکایی را »منهدم« و نزدیک به ۲۰۰۰ تفنگدار دریایی را 

در سناریو نابود کند.
فرمانده تیم قرمز، ژنرال پل ون ریپر، عملًا با فرض ذهنی 
»ایرانی بودن« و بدون تکیه بر فناوری پیچیده، با تمرکز بر 
سرعت تصمیم، عدم تمرکز فرماندهی و فریب راداری 

عمل کرد. و نتیجه حیرت‌انگیز بود؛ پنتاگون رزمایش را 
متوقف و برای ادامه، نتایج را »دستکاری« کرد تا تلفات 
آمریکا کمتر نمایان شود. اما واقعیت ثبت‌شده در تاریخ 
نظامی جهان این بود که حتی در شرایط شبیه‌سازی‌شده، 
هیچ برتری عددی یا تجهیزاتی قادر به تسلیم کردن ایران 

نیست.
10 سال بعد، اندیشکده‌ی آمریکایی نشنال اینترست در 
مشابه گرفت؛  نتیجه‌ای  دیجیتال همان سناریو  بازسازی 
نابودی 10 ناو هواپیمابر آمریکا در برابر شلیک صرفاً ۱۰۰ 
موشک ایرانی. خود این نتایج نشان داد که ایران به الگویی 
بر ذهن و  از تسلیحات،  بازدارندگی رسیده که بیش  از 
اراده‌ی دشمن اثر می‌گذارد؛ بازدارندگی شناختی و روانی.

جنگ ۳۳ روزه لبنان )تموز ۲۰۰۶( ـ آزمون 
ناموفق حمله نیابتی به ایران

در تابستان ۱۳۸۵، منطقه شاهد نبردی بود که در ظاهر 
میان اسرائیل و حزب‌اله لبنان جریان داشت، اما در واقع، 
ایران  صحنه‌ی آزمون تاکتیکی و تحقیقاتی آمریکا علیه 
بود. پس از اشغال عراق در ۲۰۰۳، واشنگتن برای فهم 
به  نیابتی،  و  نامنظم  جنگ‌های  در  ایران  آمادگی  میزان 
به   )IDF( اسرائیل  ارتش  بود.  میدانی  آزمایشی  دنبال 
عنوان نیروی نیابتی وارد نبرد با حزب‌اله شد تا توان مدل 
مقاومت ایرانی را بسنجند. تسلیحات، اطلاعات و پشتیبانی 

لجستیکی آن جنگ به طور کامل آمریکایی بود.
و  ویکی‌لیکس  از  منتشرشده  اسناد  پسینی،  تحلیل  در 
گزارش‌های امنیتی بعدی، نشان دادند که جنگ ۳۳ روزه 
هدف،  بود.  ایران  به  حمله  اولیه  تمرین  واقع  در  لبنان، 
بر  سازمانش  و  آموزش  که  بود  نیرویی  واکنش  ارزیابی 
مبانی سپاه پاسداران و تجربیات جنگ ایران‌عراق شکل 
گرفته بود. اما نتیجه برخلاف انتظار بود و ارتش اسرائیل 
پس از ۳۳ روز نبرد فرسایشی، بدون دستیابی به هیچ هدف 

استراتژیکی، ناچار به عقب‌نشینی شد.
و  دقیق  نفوذی  عملیات  کوتاه‌برد حزب‌اله،  موشک‌های 
از  بازتابی  همگی  اسرائیل،  عمق  در  اطلاعاتی  شبکه‌ی 
نبرد  این  بودند. شکست در  ایران  نامتقارن  دفاع  الگوی 
برای واشنگتن پیامی روشن داشت که اگر شاگرد ایران 
در لبنان چنین ضربه‌ای به ارتش مجهز اسرائیل وارد کرده، 

خود ایران چه قدرتی در مقابل حمله مستقیم دارد؟

آمریکا  بازنشسته  ژنرال‌های  از  بسیاری  جنگ،  از  پس 
از جمله وسلی کلارک و آنتونی زینی هشدار دادند که 
هرگونه نبرد با ایران، عملًا ورود به باتلاقی بی‌پایان خواهد 
بود. از همین زمان، طرح‌های رسمی حمله مستقیم به ایران 

از اولویت سیاست خارجی آمریکا کنار گذاشته شد.

جمع‌بندی راهبردی
 از چهار شکست و یک نتیجه!

از بیابان طبس تا سواحل لبنان، از مین ساده تا شبیه‌سازی 
فوق‌پیشرفته، نتیجه‌ی یکسانی رقم خورد بر این اساس که 
ایران شکست‌ناپذیر است نه به دلیل سلاحش، بلکه به 
خاطر اعتقاد، الگوی دفاع مردمی و عقلانیت راهبردی‌اش.

در تحلیل نهایی می‌توان چهار بعُد از این شکست‌های 
آمریکا را شناسایی کرد:

بعُد اعتقادی: در هر چهار مواجهه، حضور عنصر ایمان 
و توکل بر خداوند نقشی تعیین‌کننده داشت. طوفان شن 
طبس تنها حادثه‌ای طبیعی نبود، بلکه بازتابی از باور ملتی 

بود که انقلابش را در پناه وعده‌ی الهی می‌دید.
بعُد تاکتیکی: ایران با تمرکز بر جنگ نامتقارن و مردمی، 
نوعی نبوغ نظامی جدید در منطقه ایجاد کرد که ابرقدرت‌ها 

از درک آن عاجز ماندند.
بعُد فناوری معکوس: استفاده از ابزارهای ساده اما خلاقانه 
در برابر فناوری سنگین دشمن، موجب برتری میدان نبرد 
شد. از مین شهید مهدوی تا قایق‌های تندرو و موشک‌های 

متحرک، همه نماد »نوآوری بومی« بودند.
بعُد روانی: آمریکا پس از هر شکست، وارد مرحله‌ای از 
بعد هیچ  به  از سال ۱۳۸۵  ترس و خودسانسوری شد. 
طرح رسمی حمله به ایران در پنتاگون جدی مورد بررسی 

قرار نگرفت.
در پایان باید بگویم که چهار رویارویی نظامی مستقیم 
راه  نقشه‌ی  ایران طی سه دهه،  با  آمریکا  و غیرمستقیم 
شکست  داد.  تغییر  را  خاورمیانه  ژئوپلیتیکی  تحولات 
در  غرب  تکنولوژی  ناتوانی  نمایش  طبس،  عملیات 
برابر ایمان شرقی بود. جنگ نفتکش‌ها و شهادت نادر 
مهدوی، مفهوم بازدارندگی هوشمند و چریکی را تثبیت 
کرد. شبیه‌سازی‌های پنتاگون نشان داد که حتی در محیط 
کنترل‌شده دیجیتال نیز برتری عددی واشنگتن بی‌نتیجه 
که  کرد  اثبات  لبنان  روزه  و سرانجام، جنگ ‌۳۳  است. 
مکتب مقاومت ایران به الگویی منطقه‌ای از توان دفاعی 

مردمی تبدیل شده است.
ایران از سال ۱۳۵۷ تاکنون، نه فقط در برابر تجاوز نظامی 
بلکه در برابر جنگ‌های ترکیبی، اقتصادی و روانی نیز 
ایستاده است. اما اهمیت چهار حمله نظامی آمریکا در این 
است که هر یک به الگویی جدید از بازدارندگی ایرانی 
نبرد  تا دکترین  ایمان  از  الهام‌گرفته  دفاع  از  منتهی شد. 
نامنظم منطقه‌ای، ایران توانسته قدرت سخت و نرم خود 

را به هم متصل سازد.
در نهایت، و در بحبوحه‌ی یک لشگرکشی دیگر آمریکا به 
منطقه، آنچه آمریکا از این چهار شکست باید آموخته باشد 
این است که ایران هرگز صرفاً یک کشور نیست، بلکه 
یک »تفکر مقاوم« است؛ تفکری که بر پایه‌ی خودباوری، 
عدالت‌خواهی و استقلال شکل گرفته و با هیچ بمب و 
ناوی قابل نابودی نیست. و این معنای واقعی بازدارندگی 

ایرانی در قرن بیست‌ویکم است.

چهار بار حـمله‌ی نـظامی آمـریکا به ایـران و چهار شکست پیاپیسیاست
تحلیل تاریخی - راهبردی از ۱۳۵۹ تا ۱۳۸۵

              گزارش

طرح نو؛زهرا ژرفی مهر
شرقی،  آذربایجان  در   ۱۴۰۴ اسفند  اول  هفته‌ی 
دیپلماسی،  متنوع در حوزه‌های  رویدادهایی منسجم و 
مدیریت  می‌دهد  نشان  که  بود  اجتماعی  و  عمرانی 
شهر  متن  در  چه  و  مرزها  از  خارج  در  چه  استان، 
پازل  قطعات  چیدن  حال  در  روشن  نقشه‌ای  با  تبریز، 

است. توسعه 

اقتصاد استان دیپلماسی در خدمت 
سفر استاندار آذربایجان شرقی به جمهوری آذربایجان 
اقتصادی  همکاری‌های  مشترک  اجلاس  در  حضور  و 
میان ایران و اذربایجان، محور اصلی تحولات این هفته 
بود؛ سفری هدفمند که با تمرکز بر انرژی، حمل‌ونقل، 
پروژه‌های مرزی، گردشگری سلامت، انتقال آب ارس 
انجام  ارس  آزاد  منطقه  نقش‌آفرینی  تقویت  و  تبریز  به 

شد.
این سفر نشان داد دیپلماسی استانی، فراتر از دیدارهای 
برای گشودن مسیرهای  ابزاری عملی  به‌عنوان  رسمی، 
جایگاه  تقویت  و  سرمایه  جذب  همکاری،  جدید 
به  عنایت  با  منطقه‌ای  معادلات  در  شرقی  آذربایجان 
تعریف  مرزی  استانداران  به  ویژه  اختیارات  تفویض 
خارجی،  روابط  به  استان  مدیریت  نگاه  است.  شده 

که  نگاهی  است؛  مسئله‌محور  و  کارکردی  نگاهی 
روابط برون‌مرزی را فرصتی برای تقویت توان داخلی 

می‌داند.
وقتی توسعه، ریل‌گذاری می‌شود

تبریز،  در  کشور  شهری  تراموای  نخستین  کلنگ‌زنی 

نظم،  به‌سوی  حرکت  و  کوتاه‌مدت  نگاه  از  عبور  نماد 
است.  شهری  زیست  در  کیفیت  و  خدمات  ارتقای 
و  عدالت  سالم‌تر،  هوای  ترافیک،  کاهش  یعنی  تراموا 
نقطه  همین  در  درست  و  است  شهر  آینده  به  احترام 
است که توسعه، از گزارش‌های اداری فاصله می‌گیرد 

و وارد زندگی روزمره مردم می‌شود.

دعوت از مردم برای مشارکت در تولید انرژی 
پاک

بهره‌برداری از نیروگاه خورشیدی خانگی در ایلخچی، 
اینکه توسعه  برق است.  تولید  از  پیامی عمیق‌تر  حامل 
وقتی  نیست.  ممکن  مردم  مشارکت  بدون  پایدار 
تبدیل  انرژی  تولید  زنجیره  از  بخشی  به  خانواده‌ها 
شعار  از  داخلی  ظرفیت‌های  به  اتکا  مفهوم  می‌شوند، 
و  آموزش  قابل  و  اجرایی  رفتار  به  و  می‌گیرد  فاصله 

گسترش بدل می‌شود.

بر حل مسئله مدیریت میدانی؛ تمرکز 
تشکیل کمیته تعامل برای حل اختلافات معدنی، تأکید 
بر دانش‌بنیان شدن کشاورزی، فعال‌سازی ظرفیت‌های 
و  برندسازی محصولات  ارزش،  زنجیره  تکمیل  راکد، 
از  تصویری  دانشگاهیان،  و  نخبگان  نظر  از  بهره‌گیری 
مدیریتی ارائه می‌دهد که به‌دنبال حل مسئله در میدان 

عمل، نه صرفاً صدور دستور و بخشنامه است.

توسعه پشتوانه  اجتماعی؛  سرمایه 
باشکوه  تشییع  اجرایی،  اقدامات  و  پروژه‌ها  کنار  در 

پیکر شهید خلبان مهدی فیروزمند یادآور این واقعیت 
بود که سرمایه اجتماعی، مهم‌ترین پشتوانه هر حرکت 

است. توسعه‌ای 
همچنین کسب رتبه نخست کشوری شورای آموزش و 
پرورش استان، برنامه‌ریزی برای تنظیم بازار شب عید، 
روز  پاسداشت  و  نوروزی  سفرهای  ایمنی  به  توجه 
اجتماعی  انسجام  و  عمومی  اعتماد  داد  نشان  مهندس، 

همچنان در کانون توجه مدیریت استان قرار دارد.

توسعه‌ای که بر اعتماد عمومی استوار است
هفته اول اسفند ۱۴۰۴ برای آذربایجان شرقی، هفته‌ای 
می‌شود  محقق  زمانی  توسعه  که  چرا  بود  متفاوت 
خدمت  در  پروژه‌ها  داخل،  خدمت  در  دیپلماسی  که 
باشد.  عمومی  اعتماد  خدمت  در  مدیریت  و  مردم 
دانش،  از  استفاده  مردم،  به  اتکا  مسیر  پیش‌رو،  مسیر 
جلوست؛  به  رو  حرکت  و  مسئولانه  تصمیم‌گیری 
رویدادهای این هفته نشان می‌دهد مسیر توسعه استان، 
پایه تعامل سازنده، پروژه‌های زیرساختی، مدیریت  بر 
پیشرفت  در حال  اجتماعی  به سرمایه  توجه  و  میدانی 
است؛ روایتی از حرکت، تصمیم و اجراست. شیوه‌ای 
از توسعه‌ای که در آن، مسائل دیده می‌شوند، پیگیری 

می‌شوند و به اجرا می‌رسند.

گزارش هفته اول اسفند؛

تـوسعه روی ریـل دیـپلماسی

طرح نو؛  گروه سیاست
از  پس  اسفندماه(   ۹( شنبه  ایران  ملی  امنیت  عالی  شورای 
از  برخی  و  تهران  به  صهیونیستی  رژیم  ددمنشانه  حمله 
این شرح  به  شهرهای کشورمان، اطلاعیه ای صادر کرد که 

است:

بسم اله الرحمن الرحیم
به  آمریکا  سفاک  رژیم  شنبه  روز  صبح  ایران  رشید  ملت 
علیه  را  هوایی  عملیات  صهیونیستی  فاسد  رژِم  همراهی 
مراکزی از کشور انجام دادند. این در حالی بود که این بار 
پذیرفت  صورت  شرورانه  عملیات  این  مذاکرات،  حین  نیز 
اقدامات  این  با  ایران  نستوه  ملت  کند  می  تصور  دشمن  و 

بزدلانه تسلیم خواسته های حقیرانه آنان می شود.
به  کوبنده  پاسخ  ایران  اسلامی  جمهوری  مسلح  نیروهای 
اقدامات شرورانه آنان را آغاز کرده اند و مستمراً مردم عزیز 
را در جریان قرار خواهیم داد. لازم است به این نکات توجه 

شود:
۱- با توجه به اطلاعات حاصل شده از این دو رژیم فاسد 
ادامه خواهد داشت  برخی شهرها  تهران و  در  آنها  عملیات 
مراکز و  به  آرامش  که ممکن است ضمن حفظ  آنجا  تا  لذا 
شهرهای دیگری که برایتان امکان پذیر است سفر نمایید که 

از گزند شرارت های این دو رژیم در امان بمانید.

۲- دولت جمهوری اسلامی ایران تمام نیازهای جامعه را از 
قبل تدارک دیده است و جای هیپچ نگرانی از تامین مایحتاج 
عمومی نیست مردم از ازدحام در مراکز خرید پرهیز نمایند 

چون ممکن است مخاطراتی برای آنان داشته باشد.

۳- مدارس و دانشگاه ها تا اطلاع ثانوی تعطیل خواهند بود.

عزیز  ملت  خدمت  در  خود  خدمات  جهت  در  بانکها   -۴
ایران خواهند بود.

خواهند  فعالیت   %۵۰ صورت  به  فعلا  دولتی  ادارات   -۵
داشت.

جنگ منطقه‌ای آغاز شد؛

شورای عالی امنیت ملی ایران:

 پاسخی کوبنده به ددمنشی 

دشمن خواهیم داد



33 یکشنبه 10  اسفند ماه 1404  - سال نوزدهم -  شماره  3513ورزش

طرح‌نو؛ گروه ورزش
مس سونگون در هفته بیست‌وپنجم لیگ برتر فوتسال به یک پیروزی 

پرگل خارج از خانه دست یافت.
 در هفته بیست‌وپنجم و ماقبل پایانی لیگ برتر فوتسال، امشب تیم 
گل   ۱۰ که  دیداری  در  و  کرده  پا  به  گل  جشنواره  سونگون  مس 
را  قزوین  پردیس  میزبانش   ۳ بر   ۷ پرگل  نتیجه  با  توانست  داشت، 

درهم بکوبد.
در این دیدار که از ساعت ۲۰:۳۰ در سالن بالایی قزوین برگزار شد، 
بهروز عظیمی، ستاره ملی‌پوش مسی‌ها مرد اول میدان بود که هتریک 
کرد و سجاد یوسف خواه )۲ گل(، مهدی جاوید و مهدی مهدی‌خانی 

دیگر گل‌های این تیم را به ثمر رساندند.
با این برد پرگل، مس سونگون ۶۱ امتیازی شد و با توجه به برتری 
گیتی‌پسند در دیدار همزمان با فاصله یک امتیاز همچنان پشت سر 

این تیم در رده دوم جدول قرار گرفت.
بدین ترتیب، تعیین تکلیف قهرمان لیگ برتر فوتسال به هفته پایانی 
شازند  نفت  پالایش  تیم  میهمان  گیتی‌پسند  که  جایی  شد،  کشیده 
پذیرایی  ساوه  شهرداری  از  تبریز  در  سونگون  مس  و  بود  خواهد 

می‌کند.

طرح‌نو؛ گروه ورزش
اطلاع ثانوی تمامی مسابقات فوتبال باشگاهی کشور در همه رده ها 

تعطیل است.
به نقل از روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال ایران، تمامی مسابقات 
لیگ  برتر،  لیگ  مختلف  های  رده  همه  در  کشور  باشگاهی  فوتبال 
یک، لیگ دسته دوم ، سوم و چهارم و رده های پایه تا اطلاع ثانوی 

تعطیل است.

طرح‌نو؛ گروه ورزش
گل  زننده  بازهم  تراکتوری‌ها  ریزنقش  ستاره 
امتیازی دیگر  بازی ۶  تیم در یک  این  پیروزی‌بخش 

بود.
مهدی هاشم‌‌نژاد زننده تک گل پیروزی‌بخش تراکتور 
در مصاف خانگی برابر گل‌گهر سیرجان بود. مهاجم 
امتیاز  سه  خود  گل  این  با  که  ملی‌پوشی  و  جوان 
سرنوشت‌ساز را برای تی‌تی‌ها به ارمغان آورد و تیمش 

را موقتاً به صدر جدول لیگ برتر فوتبال رساند.
هاشم‌نژاد در دقیقه ۴۰ و در شلوغی محوطه جریمه از 
فرصتی که برایش پیش آمد، نهایت بهره را برد و توپ 
را وارد دروازه حریف کرد. این گل در ابتدا با اعلام 
آفساید مردود شد اما پس از بازبینی صحنه، تصمیم 
داور تغییر کرد تا نام هاشم‌نژاد به‌عنوان گلزن مسابقه 

ثبت شود.
این ستاره جوان در هفته‌های اخیر مهره تعیین‌کننده‌ای 

دیدار  در  پیش‌تر  او  است.  بوده  تراکتور  ترکیب  در 
نیز  بالای جدول  مدعی  دیگر  سپاهان،  برابر  حساس 
گل پیروزی‌بخش تیمش را به ثمر رسانده بود تا در 
دو نبرد مستقیم و ۶ امتیازی، با گل‌های خود ۶ امتیاز 

حیاتی را به حساب تراکتور واریز کند.
هاشم‌نژاد در دیدار شب گذشته حتی می‌توانست دبل 
کند اما ضربه سنگین او در دقایق ابتدایی نیمه دوم به 
تیر دروازه برخورد کرد تا بدشانسی مانع از ثبت دومین 
گلش شود. با این حال، همان یک گل برای رقم زدن 

سرنوشت مسابقه کافی بود.
چشم‌اندازهای  می‌تواند  درخشان  فرم  این  تداوم 
بزرگ‌تری چون حضور در جام جهانی را پیش‌روی 
به  حالا  که  بازیکنی  دهد.  قرار  جوان  ملی‌پوش  این 
از  یکی  و  شده  تبدیل  تراکتوری‌ها  امتیازی  سه‌  مرد 
چهره‌های تاثیرگذار هفته‌های سرنوشت‌ساز لیگ برتر 

محسوب می‌شود.

طرح‌نو؛ گروه ورزش
دهه‌های  از  که  ورزشی  نیمه‌تمام  پروژه‌های  انبوه 
۸۰ و ۹۰ به یادگار مانده امروز به یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های وزارت ورزش و جوانان تبدیل شده است، 
۱۳۱ طرحی که برای تکمیل آنها بیش از ۶۰ همت 
اعتبار نیاز است و همین واقعیت، سیاست‌گذاران را 
و  جدید  پروژه‌های  توقف  سمت  به   ۱۴۰۰ سال  از 

تمرکز بر اتمام طرح‌های نیمه‌کاره سوق داده است.
کشور،  ورزشی  پروژه‌های  اصلی  متولی  و  مالک   
علاوه  که  نهادی  است؛  جوانان  و  ورزش  وزارت 
حوزه  در  همگانی  و  قهرمانی  ورزش  مدیریت  بر 
ساختاری  متعدد  چالش‌های  با  نیز  جوانان  گسترده 
و مالی روبه‌روست. یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، 
انبوه پروژه‌های نیمه‌تمامی است که طی دهه‌های ۸۰ 
و ۹۰ تعریف و کلید خورد اما بسیاری از آنها هرگز 

به سرانجام نرسید.
پروژه   ۱۳۱ حاضر  حال  در  برآوردها،  اساس  بر 
نیمه‌تمام در حوزه ورزش وجود دارد که تکمیل آنها 
به اعتباری بالغ بر ۶۰ همت نیاز دارد؛ رقمی سنگین 
که با توجه به محدودیت‌های بودجه‌ای دولت، تأمین 
آن به سادگی امکان پذیر نیست. همین واقعیت باعث 
تفکر  در  تازه  رویکردی  بعد  به   ۱۴۰۰ سال  از  شد 
تصمیم‌گیران شکل بگیرد؛ رویکردی مبتنی بر توقف 
تعریف پروژه‌های جدید و تمرکز بر اتمام طرح‌های 
نیمه‌کاره. بر این اساس، در سال‌های اخیر تنها موارد 
محدودی همچون برخی طرح‌های مرتبط با ورزشگاه 
بزرگ آزادی و چند پروژه در باشگاه انقلاب تهران 

وارد فاز اجرایی شده است.
متاسفانه وضعیت پروژه‌های نیمه‌تمام موجود، شرایط 

تنها بین  آنها  از  یکسان و قابل قبولی ندارند. برخی 
در  عملًا  و  داشته‌  فیزیکی  پیشرفت  درصد   ۱۰ تا   ۵
گروهی  حالیکه  در  شده‌اند،  متوقف  ابتدایی  مراحل 
دیگر به مراحل پایانی نزدیک‌ترند و به طور کلی این 
پروژه‌ها را می‌توان به ۲ دسته اصلی تقسیم‌بندی کرد.
دسته نخست، طرح‌هایی با پیشرفت فیزیکی کمتر از 
۷۰ درصد هستند. با توجه به ضوابط بودجه‌ای، دولت 
امکان تخصیص منابع قابل توجه به این پروژه‌ها را 
از ظرفیت بخش  استفاده  بر  را  ندارد و تمرکز خود 
خصوصی گذاشته است. واگذاری بلندمدت با هدف 
استفاده  و  مولدسازی  طرح‌های  اجرای  بهره‌برداری، 
از مدل‌های مشارکتی از جمله راهکارهایی است که 

برای تعیین تکلیف این پروژه‌ها دنبال می‌شود.
دسته دوم، پروژه‌هایی با پیشرفت بیش از ۷۰ درصد 

می‌شوند؛  تقسیم  دیگر  گروه  دو  به  خود  که  است 
برخی در آستانه افتتاح قرار دارند و برخی دیگر، با 
وجود تکمیل نشدن کامل، به بهره‌برداری رسیده‌اند. 
نهایی،  تکمیل  از  پیش  پروژه‌ها  این  افتتاح  چرایی 
موضوعی قابل تأمل است که نیازمند بررسی جداگانه 

خواهد بود.
آن  پی  در  دولت  طرح‌ها،  این  تکمیل  مسیر  در 
و   ۲۷ ماده  همچون  قانونی  ظرفیت‌های  از  تا  است 
مشارکت  جلب  برای  سرمایه‌گذاری  ابزارهای  سایر 
بخش خصوصی استفاده کند. همچنین بهره‌گیری از 
استانداران و در چارچوب  موافقت  با  استانی،  منابع 
تأمین  از گزینه‌های  به عنوان یکی  استانی،  اعتبارات 
با  نیز  پیمانکاران  دیگر،  از سوی  است.  مطرح  مالی 
توجه به محدودیت منابع نقدی، به استفاده از اوراق 

روند  تا  می‌شوند  ترغیب  خزانه  اوراق  و  مشارکت 
به  این پروژه‌ها هر چه زودتر  تا  نماند  اجرا متوقف 

چرخه ورزش کشور وارد شوند.
شرکت  و  جوانان  و  ورزش  وزارت  هدف‌گذاری 
توسعه و نگهداری اماکن ورزشی بر این است که در 
سال آینده بین ۱۵ تا ۲۰ پروژه دیگر به بهره‌برداری 
 ۱۳۰ حدود  از  نیمه‌تمام  پروژه‌های  تعداد  تا  برسد 
پایان سال آتی کاهش  تا  به نزدیک ۹۰ پروژه  طرح 
ادامه  تدریجی  شیبی  با  است  قرار  که  مسیری  یابد؛ 

پیدا کند.
در کنار مباحث مالی و اجرایی، یک پرسش اساسی 
پروژه‌ها،  این  تعریف  زمان  در  آیا  است،  مطرح  نیز 
سرزمینی  آمایش  اساس  بر  نیازسنجی  و  جانمایی 
انجام شده بود یا عوامل دیگری در تصویب و آغاز 
از  بسیاری  که  است  این  واقعیت  داشت؟  نقش  آنها 
امروز  گذشته،  دهه‌های  از  به‌جامانده  طرح‌های  این 
علاوه بر کمبود اعتبار، با مشکلاتی همچون استهلاک 
هزینه‌های  افزایش  و  تجهیزات  سرقت  سازه‌ها، 

نگهداری روبه‌رو هستند.
کشور  ملی  منابع  از  بخشی  نهایت  در  پروژه‌ها  این 
برای  بیت‌المال  از  محسوب می‌شوند، طرح‌هایی که 
آنها هزینه شده و بلاتکلیفی‌شان نه تنها فرصت‌های 
هزینه‌های  بلکه  می‌برد،  بین  از  را  ورزش  توسعه 
می‌کند.  تحمیل  ورزش  اقتصاد  به  نیز  مضاعفی 
تعیین تکلیف این میراث نیمه‌تمام، بیش از هر زمان 
مبتنی  و  شفاف  دقیق،  تصمیم‌گیری‌های  به  دیگری 
امید است که در  و  دارد  نیاز  واقعی  اولویت‌های  بر 
آینده‌ای نزدیک، شاهد پروژه‌های نیمه تمام در کشور 

نباشیم.

تکلیف قهرمان به هفته آخر کشید؛

جشنواره گل لاله‌های نارنجی در 
شب هتریک عظیمی

تمامی مسابقات باشگاهی تا اطلاع 
ثانوی تعطیل شد

ستاره ۶ امتیازی تی‌تی‌ها اینجاست؛

هاشم‌نژاد؛ مرد لحظه‌های حساس تراکتور

از کلنگ‌های زمین‌مانده تا مولدسازی؛ ۱۳۱ پروژه نیمه‌تمام ورزشی در 
انتظار ۶۰ همت

خبر

خبر

طرح‌نو؛  گروه ورزش
اینکه مدام برخی تلاش می‌کنند لژیونرهای والیبال ایران 
را ستاره و حتی فوق ستاره معرفی کنند، نه تنها عایدی 
برای این بازیکنان ندارد بلکه باعث خواهد شد توقعاتی 

که از خودشان دارند بر اساس واقعیت‌ها نباشد.
، والیبال را باید موفق‌ترین رشته تیمی ورزشی در ایران 
محسوب کرد؛ رشته‌ای که تا همین چند سال پیش جزو 
نسل  دوره  پایان  از  پس  چند  هر  بود؛  دنیا  برتر  تیم  ده 
طلایی با افت محسوسی روبرو شد، اما همچنان یکی از 

مدعیان والیبال آسیا محسوب می‌شود.
سعید  از  که  نسلی  خصوص  به  ایران  والیبال  بازیکنان 
معروف، سید محمد موسوی، میلاد عبادی‌پور، امیر غفور 
والیبال  مطرح  چهره‌های  جزو  بود  شده  تشکیل   .... و 
دنیا محسوب می‌شوند، اما نکته‌ای که در خصوص آنها 
وجود داشت این بود که به جز مقاطع کوتاهی، هیچ‌یک 
داشته  مداوم  دنیا حضوری  بزرگ  تیم‌های  در  نتوانستند 

باشند.
سعید معروف در سال ۲۰۱۴ با رقمی سنگین راهی تیم 
زنیت روسیه شد؛ اما آلکنو اعتقاد زیادی به کاپیتان اسبق 
ایران نداشت و در نهایت او از این تیم روس  تیم ملی 
بازیکنان  بهترین  از  جدا شد. موسوی هم که قطعا یکی 

در  بازی  سابقه  می‌شود  محسوب  ایران  والیبال  تاریخ 
هم  بازیکن  این  اما  دارد؛  را  ایتالیا  و  لهستان  لیگ‌های 

حضور طولانی در این لیگ‌ها نداشت.
ایران  والیبال  لژیونر  موفق‌ترین  باید  را  عبادی‌پور  میلاد 

بلچاتوف  اسکرا  مطرح  تیم  در  فصل   ۵ او  کرد.  قلمداد 
بود.  تیم  این  در  تاثیرگذاری  مهره  و  کرد  بازی  لهستان 
با موفقیت همراه  ایتالیا  تیم میلانو  هرچند حضورش در 
عهده  بر  را  ایتالیایی  تیم  این  هدایت  که  پیاتزا  و  نبود 

دارد، او را پس از یک فصل از تیم کنار گذاشت.
در حال حاضر هم بازیکنان زیادی در لیگ‌های مختلف 
را  ملی  تیم  ترکیب  غالب  که  به‌گونه‌ای  می‌زنند؛  توپ 
لژیونرها تشکیل می‌دهند، اما هیچ کدام از آنها در تیم‌های 
لیگ‌های  حتی  و  اروپا  در  قهرمانی  داعیه  که  مطرحی 
داخلی خود را داشته باشند حضور ندارند. پویا خانزاده 
معتبر  لیگ  در  مطرح  تیمی  برای  که  بود  بازیکنی  تنها 
نیمکت‌نشینی‌های  از  پس  هم  او  که  می‌کرد  بازی  ایتالیا 

متعدد از تیم لوبه جدا و به لیگ قطر پیوست.
حضوری  نمی‌توانند  ایران  والیبال  بازیکنان  چرا  اینکه 
معتبر  لیگ‌های  و  تیم‌ها  در  تاثیرگذار  البته  و  باثبات 
خارجی داشته باشند دلایل مختلفی دارد که مهمترین آن 
عدم آشنایی آنها با شرایط حرفه‌ای است. لیگ ایران به 
دلایل مختلف دارای چنین شرایطی نیست و هیچگاه هم 
تلاش نشده تا این رقابت‌ها رنگ و بوی حرفه‌ای و حتی 
والیبال  در  باشگاهداری  بگیرد.  خود  به  حرفه‌ای  نیمه 
تیم‌هایی  ظهور  شاهد  ساله  هر  و  ندارد  معنایی  ایران 
هستیم که برای مقطعی چند ساله در لیگ والیبال شرکت 
می‌کنند و در نهایت هم به سمت نابودی پیش می‌روند.

شکل  به  تیم‌ها  داشت  انتظار  نمی‌توان  وضعیت  این  با 
در  نمی‌توانند  هم  بازیکنان‌شان  و  شوند  اداره  حرفه‌ای 

محیطی حرفه‌ای تمرین و بازی کنند. در این میان برخی 
ایران  والیبال  سطح  دارند  اعتقاد  عطایی  بهروز  همچون 
تیم‌های  جذب  کشورمان  بازیکنان  که  نیست  حدی  در 
باید  ما  گفت:»چرا  ایرنا  به  عطایی  شوند.  دنیا  بزرگ 
دنیا  بزرگ  تیم‌های  در  بازیکنان‌مان  باشیم  داشته  توقع 
است  پانزدهم  رنکینگ جهانی،  در  ملی  تیم  کنند؟  بازی 
 ... و  جیانلی  و  لئون  حد  در  ایران  بازیکنان‌  بهترین  و 
نیستند که چنین توقعی از آنها داشته باشیم. این توقعات 

است.« غیرمتعارف 
به نظر می‌رسد تا سال‌های متمادی تنها باید به بازیکنانی 
دلخوش بود که نه تحت یک روند برنامه‌ریزی که روی 
تا  شوند  ستاره  خودشان  تلاش  به  تکیه  با  تنها  و  اتفاق 
تا  بپیوندند.  دنیا  والیبال  مطرح  تیم‌های  به  بتوانند  شاید 
زمانی که شاکله تیم ملی را بازیکنانی که به معنای واقعی 
این  داشت  انتظار  نباید  ندهند،  تشکیل  باشند  اول  تراز 
کند.  اندام  عرض  دنیا  بزرگ  غول‌های  مقابل  بتواند  تیم 
ایران  والیبال  بازیکنان  می‌کنند  تلاش  برخی  مدام  اینکه 
ستاره  فوق  حتی  و  ستاره  را  لژیونرها  خصوص  به  و 
ندارد  بازیکنان  این  برای  عایدی  تنها  نه  کنند،  معرفی 
بلکه باعث خواهد شد توقعاتی که از خودشان دارند بر 

نباشد. اساس واقعیت‌ها 

والیبال ایران و معضل لژیونرها؛ خبری از ستاره نیست
گزارشگزارش

گزارشگزارش

گزارشگزارش
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را خدا  آيتي  چه  تو  رحمت،  هماي  اي  علي 
را هما  سايه  همه  فکندي  ماسوا  به  که 
بين علي  رخ  در  همه  خداشناسي،  اگر  دل 
را خدا  قسم  خدا  به  من  شناختم  علي  به 
نماند فنا  از  اثر  عالم  دو  در  که  خدا  به 
را بقا  چشمه  سر  باشد  گرفته  علي  چو 
مگر اي سحاب رحمت تو بباري ارنه دوزخ
را ماسوا  جان  همه  سوزد  قهر  شرار  به 
زن علي  خانه  در  مسکين  گداي  اي  برو 
را گدا  کرم  از  دهد  پادشاهي  نگين  که 
قاتل من که  پسر  به  گويد  که  علي  از  بجز 
مدارا کن  اسير  به  اکنون  توست  اسير  چو 
ابوالعجائب پسري  آرد  که  علي  از  بجز 
را کربلا  شهداي  عالم  به  کند  علم  که 
پاکبازان ميان  ز  بندد  عهد  دوست  به  چو 
را وفا  برد  سر  به  که  ميتواند  که  علي  چو 
نه خدا توانمش خواند نه بشر توانمش گفت
را لافتي  ملک  شه  نامم  چه  متحيرم 
به دو چشم خونفشانم هله اي نسيم رحمت
را توتيا  آر  من  به  غباري  او  کوي  ز  که 
پايت خاک  به  برسد  شايد  که  آن  اميد  به 
را صبا  دل  سوز  همه  سپردم  پيامها  چه 
چو تويي قضاي گردان به دعاي مستمندان
را قضا  آفت  ره  بگردان  ما  جان  ز  که 
چه زنم چو ناي هر دم ز نواي شوق او دم
را نوا  اين  بنوازد  خوشتر  غيب  لسان  که 
»همه شب در اين اميدم که نسيم صبحگاهي
را« آشنا  بنوازد  آشنايي  پيام  به 
شب دل  در  که  بشنو  حق  يا  مرغ  نواي  ز 
غم دل به دوست گفتن چه خوش است شهريارا

علی   ای همای رحمت

شعر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب - زهرا اسکندری
دعای ابوحمزه ثمالی، متنی است که در آن انسان 
برابر  در  خود،  امیدهای  و  لغزش ها  بازخوانی  با 
به  امید  تا  مجازات  هراس  از  و  می ایستد  پروردگار 

رحمت، مسیری از تأمل و بازگشت را طی می کند.
شهر  که  آن گاه  صبح،  اذان  از  پیش  سکوت  در 
بیداری معلق است،  نیمه روشنای خواب و  هنوز در 
و  حسینیه ها  مساجد،  از  بسیاری  در  آهسته  صدایی 
آغاز  با جمله ای  که  می اندازد؛ صدایی  طنین  حرم ها 
می شود که قرن هاست در حافظه آیینی شیعه جاری 
بنْیِ بعُِقُوبتَکِ«. این عبارت، سرآغاز  است: »إلِهَیِ لاتؤَُدِّ
»دعای ابوحمزه ثمالی« است؛ نیایشی منسوب به امام 
سجاد که در سحرهای ماه رمضان قرائت می شود و 
در طول تاریخ، هم به عنوان متنی عرفانی و اخلاقی 
شناخته شده و هم در حوزه های کلامی و فقهی مورد 

استناد قرار گرفته است.
نیست؛  نیایشی  متن  یک  تنها  ابوحمزه،  دعای 
از  خداوند،  با  انسان  نسبت  از  منسجم  روایتی  بلکه 
تا  قیامت  از هراس  و  رهایی،  امید  تا  گناه  اضطراب 
دعا  این  است.  روزمره  زندگی  در  رضایت  آرزوی 
همین  به  شده،  نقل  ثمالی«  »ابوحمزه  سوی  از  که 
از  پیش  گزارش های  در  هرچند  یافته؛  شهرت  نام 
سحر«  »دعای  عنوان  با  آن  از  قمری،  دوازدهم  قرن 
یاد می شد. تغییر نام در گذر زمان، خود نشانه ای از 
شیعه  جامعه  مذهبی  حافظه  در  راوی  جایگاه  تثبیت 

است.
به  ثمالی« مشهور  دینار  بن  »ثابت  این دعا،  راوی 
ابوحمزه، از محدثان قرن دوم هجری و از یاران سه 
امام صادق  و  باقر  امام  امام سجاد،  یعنی  امام شیعه، 
معرفی شده است. نقل این دعا از امام سجاد توسط 
او، موجب شد که این نیایش به نام وی شناخته شود.
قرن  تا  تاریخی،  گزارش های  برخی  اساس  بر 
یازدهم قمری، این دعا بیشتر با عنوان »دعای سحر« 
قرن  از  ابوحمزه«  »دعای  عنوان  و  می شد  شناخته 
دوازدهم به بعد رواج یافت. این تغییر عنوان، نشان 
می دهد که به مرور زمان، نقش راوی در هویت یابی 
واسط  حلقه  به عنوان  او  نام  و  شده  برجسته تر  متن 

میان امام و مخاطبان بعدی تثبیت شده است.

ساختار یک نیایش بلند
دعاهای  طولانی ترین  جمله  از  ابوحمزه  دعای 
دعا  این  می رود.  شمار  به  شیعه  فرهنگ  در  مأثور 
درخواست  آن  که مضمون  می شود  آغاز  با جمله ای 
پرهیز از مجازات الهی است: »خدایا، مرا به کیفرت 
ادب مکن.« و با جمله ای پایان می یابد که بر رضایت 
از قسمت الهی تأکید دارد: »و مرا از زندگی به آنچه 
مهربان ترین  ای  بدار،  خشنود  فرمودی  نصیبم  که 

مهربانان.«

از  گسترده  طیفی  جمله،  دو  این  میان  فاصله  در 
مفاهیم اعتقادی، اخلاقی و اجتماعی مطرح می شود. 
از توصیف صفات الهی و اشاره به »اسم اعظم« گرفته 
بار  سنگینی  قیامت،  و  قبر  دشواری های  یادآوری  تا 
و  اسلام)ص(  پیامبر  از  اطاعت  و ضرورت  گناهان، 
خاندان او. در این دعا، هم خداشناسی و معادشناسی 

برجسته است و هم تأکید بر نبوت و امامت.
برخی مفسران معتقدند این دعا از مراحلی تشکیل 
را  انسان  معنوی  سلوک  از  بعُدی  یک،  هر  که  شده 
درخواست  و  خطا  به  اعتراف  از  می کند؛  ترسیم 
مسیر  در  توفیق  و طلب  به رحمت  امید  تا  آمرزش، 
از  آمیخته ای  دعا  زبان  میان،  این  در  پرهیزگاری. 
فصاحت ادبی و عمق معنایی است که آن را به متنی 
روشنفکران  حتی  و  دینی  عالمان  برای  الهام بخش 

مذهبی بدل کرده است.

نیایش به مثابه آموزش
ابوحمزه،  دعای  شاخص  ویژگی های  از  یکی 
آموزش شیوه راز و نیاز با خداوند است. در این متن، 
بلکه  می گوید،  سخن  خود  گناهان  از  نه تنها  انسان 
و  تضرع  انابه،  توبه،  می آموزد.  نیز  را  بازگشت  راه 
پرهیزگاری، مفاهیمی هستند که در لابه لای جملات 

دعا تکرار می شوند.
نیازهای  به  دعا  معنوی،  درخواست های  کنار  در 
حج،  توفیق  روزی،  وسعت  دارد:  توجه  نیز  مادی 
رهایی  زمامداران،  و  شیطان  شر  از  ماندن  محفوظ 
این  اندوه.  و  سرخوردگی  تنبلی،  ناپسند،  صفات  از 
این  در  نیایش  که  می دهد  نشان  موضوعی،  گستره 
زندگی  بلکه  نیست؛  محدود  آخرت  به  تنها  سنت، 

روزمره را نیز در بر می گیرد.
باورند  این  بر  پژوهشگران  برخی  منظر،  از همین 
را  زاهدانه  رفتار  از  الگویی  ابوحمزه،  دعای  که 
از  مختلف،  حوزه های  در  می تواند  که  می دهد  ارائه 

اخلاق فردی تا کنش اجتماعی، الهام بخش باشد. در 
دیده  نیز  سیاسی  نگاه  از  نشانه هایی  حتی  دعا،  این 
»صحیفه  دعاهای  برخی  در  که  همان گونه  می شود؛ 
سجادیه«، شیوه مواجهه با دشمن و چگونگی مبارزه 

نیز آموزش داده شده است.

سحرهای رمضان، بستر اجتماعی دعا
در  دیگری  زمان  هر  از  بیش  ابوحمزه  دعای 
از  قرائت می شود. در بسیاری  ماه رمضان  سحرهای 
سنتی  به  دعا  این  قرائت  مقدس،  اماکن  و  مساجد 
و  سکوت  با  سحر،  فضای  است.  شده  تبدیل  ثابت 
برای  مناسب  زمینه ای  خود،  خاص  روحی  آمادگی 

تأمل در مضامین این دعا فراهم می کند.
روزه داری، که خود یکی از محورهای ماه رمضان 
است، در این بستر معنایی تازه می یابد. روزه، افزون 
حال  یادآوری  اراده،  تقویت  به  عبادی،  جنبه  بر 
گرسنگان، سحرخیزی و زنده نگه داشتن یاد قیامت 
دعای  مضامین  فضایی،  چنین  در  می کند.  کمک 
گناه،  سنگینی  و  حسابرسی  قیامت،  درباره  ابوحمزه 

ملموس تر می شود.
بر اساس نقل ها، امام سجاد در شب های ماه رمضان 
بیشتر به نماز می پرداختند و در سحرگاهان، شخصاً 
این دعا را می خواندند و به ابوحمزه می آموختند. این 
امام را  پیوند میان متن دعا و زیست عملی  روایت، 

برجسته می کند.
فردی  معنویت  حوزه  در  تنها  ابوحمزه  دعای 
کلامی،  مباحث  در  شده  گفته  است.  نمانده  باقی 
استناد  دعا  این  به  نیز  اصولی  و  فقهی  استشهادهای 
شده است. همچنین، به عنوان متنی عرفانی، در تبیین 
قرار  توجه  مورد  خداوند  و  انسان  عاشقانه  رابطه 

گرفته است.
دعا  این  بر  متعددی  شرح های  تاریخ،  طول  در 
شیخ  شرح  به  می توان  جمله  از  است.  شده  نوشته 

هروی  ملامحمدتقی  شرح  سبزواری،  محمدابراهیم 
کرد.  اشاره  آملی  جوادی  آیت الله  شرح  و  اصفهانی 
این تنوع شرح ها، نشان دهنده ظرفیت تفسیری بالای 
از  تازه  قرائتی  می تواند  نسل  هر  که  متنی  دعاست؛ 

آن ارائه دهد.
»سحر  کتاب  در  رهبر  علی  معاصر،  سال های  در 
دعای  از  روان  ترجمه ای  مهرستان  نشر  در  سحر« 
ابوحمزه ارائه کرده و شرحی ۴۵ قسمتی بر آن نوشته 
دینی  متون  ترجمه  به   ۱۳۵۰ دهه  از  که  او  است. 
پرداخته، در این اثر کوشیده است با حساسیت زبانی، 

مفاهیم دعا را برای مخاطب امروز قابل فهم تر کند.

زبان اشک و امید
اعتراف  از  سرشار  ابوحمزه،  دعای  از  بخش هایی 
و شرمندگی است؛ جایی که انسان خود را »بنده ای 
شرمنده« می خواند و از سنگینی گناه سخن می گوید. 
اما در کنار این لحن، امید نیز حضوری پررنگ دارد: 
»از کجا برای من نیکی است، جز از سوی تو؟ و از 

کجا برای من نجات، مگر به یاری تو؟«
این دوگانه هراس و امید، ساختار عاطفی دعا را 
شکل می دهد. انسان در برابر عظمت خداوند، خود 
را ناتوان می بیند؛ اما در همان حال، به رحمت او امید 
از قسمت  با درخواست رضایت  پایان دعا که  دارد. 
الهی همراه است، نشان می دهد که مقصد این مسیر، 

آرامش درونی و پذیرش حکمت الهی است.

دعایی برای امروز
در جهان معاصر، که انسان با اضطراب های متنوع 
دعای  بازخوانی  است،  مواجه  اجتماعی  و  فردی 
بازاندیشی  برای  تمرینی  به عنوان  می تواند  ابوحمزه 
مفاهیمی چون  تلقی شود.  با خود و خدا  در نسبت 
اصلاح،  به  امید  خطا،  برابر  در  مسئولیت پذیری 
همچنان  ضعف ها،  از  رهایی  برای  یاری  طلب  و 

موضوعیت دارند.
دعای ابوحمزه، در عین تعلق به سنتی کهن، متنی 
زنده باقی مانده است؛ متنی که هر سال در سحرهای 
تازه ای  مخاطبان  بار،  هر  و  می شود  تکرار  رمضان 
می یابد. از نخستین جمله تا واپسین عبارت، این دعا 
روایتی است از انسانی که در تاریکی سحر، با صدایی 

لرزان اما امیدوار، راهی برای رهایی می جوید.
در نهایت، شاید بتوان گفت راز ماندگاری دعای 
نهفته  امید  و  اشک  میان  پیوند  همین  در  ابوحمزه 
به صحنه ای  را  رمضان  که سحرهای  پیوندی  است؛ 
بدل  پروردگارش  با  انسان  صمیمی  گفت وگوی  از 

کرده است.

منبع:
 »سحر سحر«/ علی رهبر/ انتشارات مهرستان

اعترافی که هر سحر تکرار می شود

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب - زینب آزاد
اولین روز مدرسه بعد از جنگ دوازده روزه، صادق فکر 
می کرد ایران بدون شهید حاجی زاده دیگر همان ایران نیست. 
اما خاطرات سردار و آیه قرآن به او یاد داد: قدرت واقعی، 

همیشه زنده است.
اولین روز بازگشت بچه ها به مدرسه پس از تعطیلات 
دوازده روزه جنگ با رژیم صهیونیستی، برای صادق، جوان 
کم حوصله و اندوهگین، هیچ جذابیتی نداشت. صادق که 
از همه جا ناامید بود، با گام های سنگین و قلبی پر از غم به 
کلاس رفت. درست است که خطر جنگ لحظه ای فروکش 
کرده بود، اما حس می کرد ایران بدون شهید حاجی زاده دیگر 

قدرتمند نیست. 
برخلاف دیگر بچه ها که با شور و شوق رفقای خود را 
می دیدند، او بی حال و بی رمق به صندلی خود نشست، سرش 

را روی دسته آن گذاشت و منتظر زنگ آغاز کلاس شد.
پشت  اشتیاق  با  و  رسیدند  یکی یکی  بچه ها  تدریج  به 
میزهای خود نشستند. چند دقیقه بعد، آقای ایرانی، معلم 

پرانرژی کلاس، وارد شد و با سلامی گرم گفت:
به به! سلام به نوجوون های عزیز!

همه با هیجان پاسخ دادند و ایستادند. او لبخندی زد و 
ادامه داد: »انصافاً فکر نمی کردم تا این حد دلم براتون تنگ 

بشه. حالتون چطوره؟«
بحث بچه ها خیلی زود به جنگ با اسرائیل کشیده شد. 

یکی پرسید: »آقا چرا ایران با آمریکا و اسرائیل کنار نمیاد تا 
جنگ نشه؛ ببینین چقدر شهید دادیم؟« دیگری پاسخ داد: 
بیایم، کاری  با آمریکا یا اسرائیل کنار  »فکر نمی کنین اگه 
باهامون ندارن؟« و نفر سوم اضافه کرد: »نه دیگه آقا! اونا 
باشه،  تعطیل  هسته ای  انرژی  و  نسازین  موشک  می گن 

باهاتون کاری نداریم.«
آقای ایرانی با مکثی کوتاه گفت: »ببینین بچه ها! آمریکایی ها 
سر دو تا مسئله با لیبی مشکل داشتن: انرژی هسته ای و توان 
نظامی. دقیقاً همون چیزهایی که الان به خاطرش به ما گیر 
می دن؛ اما با لیبی چی کار کردن؟ وقتی لیبی حرفشون رو 

گوش کرد و برد موشکی و انرژی هسته ای رو کنار گذاشت، 
بلافاصله مورد حمله قرار گرفت و قذافی کشته شد. امنیت 
و اقتصادش هنوز برنگشته. حالا به نظر شما آدم عاقل به 

وعده های آمریکا اعتماد می کنه؟«
سکوت سنگینی کلاس را فراگرفت. سپس او آیه قرآن را 
ة؛ٍ یعنی مؤمنین،  وا لهَُمْ مَا اسْتطََعْتمُْ منِْ قُوَّ یادآوری کرد: »وَأعَِدُّ
شما هیچ راهی جز قوی شدن ندارید.« ایران در این دوازده 
کند،  آتش بس  پذیرش  به  مجبور  را  دشمن  توانست  روز 

چراکه قوی بود و به توصیه قرآن عمل کرده بود.
ایران  قوی شدن  داشت  اعتقاد  بود.  غصه دار  اما  صادق 
نتیجۀ تلاش شهید حاجی زاده و هم رزمانش است و حالا 
که آنان نبودند، کشورش ضعیف شده. با این حال، رمقی 
برای مشارکت در بحث نداشت و فقط آهی کشید و سرش 

را پایین انداخت.
زنگ کلاس خورد و بچه ها شروع به ترک کلاس کردند. 

آقای ایرانی صادق را صدا زد:
آقاصادق! شما بمون، باهات کار دارم.

صادق پاسخ داد: »چشم آقا.«
پس از رفتن بچه ها، آقای ایرانی لبخندی زد و با صراحت 

گفت: »امروز سرحال نیستی ها؟«
صادق گفت: »خوبم آقا!«

نه دیگه! خوب نیستی. از اول تا آخر کلاس حواسم بهت 
بود. انگار کشِتی هات حسابی غرق شده.

چیزی نیست آقا! راستش دلم برای ایران می سوزه. معلوم 
نیست بعد از سردار حاجی زاده چی سرش بیاد؟

هیچی قرار نیست سرش بیاد! بعد از حاج قاسم، هنوز 
شهید سلامی، باقری و حاجی زاده ها هستند و مراقبن. شهید 
حاجی زاده بعد از شهادت دستش بازتره. ما در این دوازده 
روز بدون ایشون گردن اسرائیل رو شکستیم؛ موشک هایی 
که با نیروهاش ساخته هنوز روزگار دشمن رو سیاه می کنه.
آقای ایرانی ادامه داد و با نقل قولی از شهید حاجی زاده، 
ما  هستن؛  ما  ترساندن  دنبال  »اونا  کرد:  آرام  را  صادق 
آرزومون  و  کردیم  زندگی  شهادت  غسل  با  چهل سال 
اسرائیل  نابودی  مرحله  تا  اسلامی  جمهوری  شهادته. 
قدرتمند شده و با رفتن آدم هایی مثل من متوقف نمی شه.«
با نمایش کلیپی از همسر شهید حاجی زاده، آقای ایرانی 
و  داده  آموزش  که  نیروهایی  اما  رفته  »حاجی زاده  گفت: 
تجهیزات جدیدی که ساخته، مسیر نورانی ایران را ادامه 
می دهند. نگران نباش پسر، ایران حسین)ع( تا ابد پیروزه.«

صادق که حالا با شنیدن این حرف ها و دیدن تصویر 
فهمید کشورش  بود،  آرام شده  تداوم تلاش ها  و  قدرت 
نه فقط بر پایه شهدا، بلکه بر اساس ایمان و اراده ملت، 

قدرتمند و تاب آور است.
 این روز، درس بزرگ برای او بود؛ درسی که ترکیبی از 
شجاعت، ایمان، تاریخ و آیه قرآن را در یک تصویر زنده 

و ملموس ارائه می داد.

شهید رفت، دشمن لرزید، ایران همچنان قوی است

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
و  والدین  داد:  هشدار  آذربایجان شرقی  فتای  پلیس   
دانش آموزان کدهای فعال سازی شاد را به هیچ کس ندهند؛ 
کلاهبرداران با جعل هویت مدیران و تهدید به کسر نمره 

قصد سوءاستفاده دارند.

 پلیس فتا آذربایجان شرقی روز جمعه در اطلاعیه ای اعلام 
کرد در هفته جاری تعداد زیادی از والدین دانش آموزان 
افراد  با مراجعه به این پلیس عنوان کرده اند که از سوی 
ناشناس در برنامه شاد پیامی حاوی کد فعال سازی دریافت 
کرده اند. ارسال کنندگان این پیام ها با تهدید به کسر نمرات 

درسی دانش آموزان، از آنان خواسته اند کد مربوطه را در 
اختیارشان قرار دهند.

مجرمان  می دهد  نشان  فتا  پلیس  کارشناسان  بررسی 
سایبری با سوءاستفاده از نام مدیران و مسئولان آموزشی 
و از طریق جعل حساب های کاربری، برای دانش آموزان و 

والدین آن ها پیام ارسال کرده و درخواست کد فعال سازی 
یا  مدیران  از  هیچ یک  که  است  حالی  در  این  می کنند؛ 
مسئولان آموزشی در برنامه شاد، کد تأیید یا فعال سازی از 

کاربران مطالبه نمی کنند.
کد  هرگونه  ارائه  از  شهروندان  کرد:  تأکید  فتا  پلیس 

فعال سازی یا کد تأیید به دیگران برای ورود به برنامه شاد و 
سایر اپلیکیشن ها به طور جدی خودداری کنند و تحت هیچ 
شرایطی این اطلاعات را در اختیار افراد ناشناس قرار ندهند.
در این اطلاعیه همچنین بر ضرورت فعال سازی تأیید 
برای  پیام رسان ها  و  اجتماعی  شبکه های  در  دومرحله ای 

افزایش امنیت حساب های کاربری تأکید شده است.
مشکوک  موارد  با  مواجهه  صورت  در  شهروندان 
به  از طریق شماره تماس ۰۹۶۳۸۰  را  می توانند موضوع 

پلیس فتا گزارش دهند.

هشدار پلیس فتا: کدهای فعال سازی »شاد« را در اختیار دیگران قرار ندهید
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طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر
در  رمضان  ماه  نقش  بر  تأکید  با  تبریز  جمعه  امام   
رعایت  ماه،  این  حرمت  حفظ  انفاق،  و  احسان  ترویج 
را  مقاومتی  اقتصاد  واقعی  اجرای  و  عفاف،  و  حجاب 

مهم ترین الزامات اجتماعی و اقتصادی کشور دانست.
در  اصل  مطهری  احمد  والمسلمین  حجت الاسلام   

ماه  را  رمضان  مبارک  ماه  تبریز،  جمعه  نماز  خطبه های 
مؤمن  کرد:  اظهار  و  دانست  احسان  و  معنوی  رشد 
پاداشی چندین  انفاق،  از  این ماه هر ذره ای  می داند در 

برابر دارد.
و  شد  منت  بدون  نیازمندان  به  کمک  خواستار  وی، 
و  حفظ  انسان ها  کرامت  باید  مسیر  این  در  کرد:  تأکید 
هر مسجد به پایگاهی برای رسیدگی به مشکلات مردم 

تبدیل شود.
حرمت  از  صیانت  لزوم  به  اشاره  با  مطهری اصل 
رمضان افزود: شایسته نیست افراد روزه خوار در ملاعام 
دینی  ادب  چراکه  کنند،  آشامیدن  و  خوردن  به  اقدام 

اقتضا می کند حرمت این ماه در جامعه حفظ شود.
وی با اشاره به جایگاه زن در جامعه اسلامی گفت: 
اگر زنان می خواهند عزت و احترامشان محفوظ بماند، 
باید بر حفظ حجاب و عفاف پایدار باشند، زیرا این دو 

ارزش، پایه عزت و امنیت اجتماعی آنان است.
مطهری اصل اتفاقات اخیر در دانشگاه ها را مورد توجه 
دانش آموزان  بر  دشمن  تمرکز  کرد:  تصریح  و  داد  قرار 
است،  داخـلی  اغتشاش  ایجاد  برای  دانشجویان  و 
جمهوری  و  حقیقت  مدافع  مؤمن  و  آگاه  جوانان  اما 
پرچم،  دارند؛  ظریفی  مرز  جرم  و  اعتراض  اسلامی اند. 
قرآن و اهل بیت)ع( خطوط قرمز جامعه اسلامی هستند.

وی با اشاره به تأکیدات رهبر انقلاب بر گفتمان آزاد 
به  زدن  دامن  جای  به  کرد:  خاطرنشان  دانشگاه ها  در 
را  منطقی  و  علمی  گفت وگوهای  فضای  باید  حواشی، 
تفرقه انگیز  سخنان  از  نیز  سیاستمداران  و  کنیم  تقویت 

بپرهیزند تا وحدت در جامعه آسیب نبیند.
اقتصادی  چالش های  به  اشاره  با  تبریز  جمعه  امام 
کشور گفت: راه عبور از مشکلات اجرای کامل اقتصاد 
بخش  فعالیت  زمینه  باید  دولت  یعنی  است،  مقاومتی 
خصوصی و تولید دانش بنیان را فراهم کند و وابستگی 
پشت  عملکردها  ضعف  نباید  دهد.  کاهش  را  نفت  به 

مباحث سیاسی پنهان شود.

مذاکرات  موضوع  به  خطبه ها  پایان  در  مطهری اصل 
ایران  اسلامی  جمهوری  در  کرد:  تصریح  و  پرداخت 
هر  اما  داشته،  وجود  انقلاب  مسیر  در  ابتدا  از  مذاکره 

مذاکره باید بر پایه حفظ منافع ملی باشد.
افزود:  مذاکره کننده  تیم  از  حمایت  بر  تأکید  با  وی 
دشمن در تلاش است چهره ای جنگ طلب از ایران ارائه 
و  است  صلح طلب  کشوری  ایران  که  حالی  در  دهد، 
شکست مذاکرات مسئولیتش با طرف مقابل خواهد بود.
مهم ترین  ملی  وحدت  شد:  یادآور  پایان  در  وی 
با  نباید  و  است  بین المللی  عرصه  در  نظام  پشتوانه 

دوقطبی سازی تضعیف شود.

 امام جمعه تبریز :

کرامت فقرا، حفظ حرمت رمضان و اقتصاد مقاومتی باید 
محور جامعه باشد

شناسه آگهی:  2140004                                                                                                              روزنامه طرح  نو

شماره آگهی: ١٤٠٤٠٣٩٠٤٠٦٨٠٠٠5١2 
تاریخ آگهی: ٠٦/١٤٠٤/١2 

شماره پروند ه: ١٤٠٤٠٤٠٠٤٠٦٨٠٠27٠٦ 

آگهی مزایده اتومبیل

آگهی مزایده اموال منقول )خودرو(

 ١٤٠٤٠2٨2٦ کلاسه  اجرایی  پروند ه  بموجب 
تبریز،  رسمی  اسناد  اجرای  اداره  در  مطروحه 
تولد:  تاریخ  فرید ون  پدر:  نام  صلواتی  فرناز   خانم 
جهت   ١٣7٦٨٠٩١٠٩ ملی:  شماره   ١٣٦2/١١/22
شماره  ازدواج  سند  موضوع  خود  مطالبات  وصول 
١٩٦7 مورخه ١٣٨٩/٠١/٣٠ تنظیمی د فترخانه ازدواج 
شماره 2٠٦ تبریز به صد اق یک جلد قرآن مجید و یک 
جام آئینه و شمعد ان به ارزش ١5 میلیون ریال و هزینه 
تماما  تعداد 5٠٠ قطعه سکه  مفرد ه و  یک سفر عمره 

اجرا  آئین نامه   2٩ ماد ه  مفاد  به  )مستنداً  آزاد ی  بهار 
قیمت واقعی مال )سکه یا طلا( یوم الاداء روز مزاید ه 
نام  اسفند یار  آرش  آقای  علیه  مشخص خواهد شد(، 
و  نمود ه  اجرائیه  بصدور  مبادرت  محمد حسن   پدر: 
و  ابلاغ  مد یون  به   ١٤٠٤/١٠/١5 مورخه  در  اجرائیه 
مراحل  طی  از  پس  و  بستانکار  درخواست  حسب 
د ستگاه  یک  ششدانگ  اجرائی،  اقدامات  و  قانونی 
خودروی سواری رنو تیپ لوگان l٩٠ به رنگ نقره ای 
و   k٤MA٦٩٠D٠٤١٣٣٨ موتور  شماره  به  متالیک 
شماره  به   NAPLSRALD81019476 شاسی  شماره 
متعلق   ١٣٨7 مد ل  و  ق٤١-ایران١5   7٦٨ انتظامی 
الاجرا  حق  و  طلب  از  قسمتی  درقبال  بد هکار  به 
وارد ه  پارکینگ  قبض  طبق  و  بازد اشت  پروند ه 
بنشانی   ١٤٠٤/١١/١2 مورخ   ٦٨٠٣٠٣٨7 بشماره 
برابر گزارش مورخه  تبریز پارکینگ صدرا متوقف و 
د اد گستری خودروی  ١٤٠٤/١١/١٩ کارشناس رسمی 
مذکور لاستیکها ٤٠ د رصد می باشد. وضعیت ظاهری 

دور  جزئی  خش  و  خط  می رسد  بنظر  سالم  فنی  و 
تا دور د ارد و خود رو تا تاریخ ١٤٠5/٠٤/١٦ د ارای 
بیمه نامه شخص ثالث نزد شرکت بیمه البرز  می باشد 
و ششدانگ خودرو با وضعیت موصوف طبق گزارش 
و  میلیارد  پنج  مبلغ  به  د اد گستری  رسمی  کارشناس 
در  که  یافته  قطعیت  و  ارزیابی  ریال  میلیون  نهصد 
قبال قسمتی از طلب و حق الاجرای متعلقه به مزاید ه 
گذاشته شد ه که از ساعت ٩ صبح الی ١2 ظهر روز 
اجرای  اد اره  محل  در   ١٤٠٤/١2/2٤ مورخه  یکشنبه 
طرف  به  راه آهن  میدان  تبریز  در  واقع  رسمی  اسناد 
ثبت  اد اره  اول  طبقه  تبریز  گمرک  روبروی  د یزل آباد 
اسناد غرب تبریز از طریق مزاید ه به فروش می رسد. 
آزاد است. و مزاید ه حضوری  برای عموم  و شرکت 
شد.خریداران  خواهد  برگزار  جلسه  یک  در  و  بوده 
فوق الذکر  نشانی  به  خودرو  رؤیت  جهت  می توانند 
محل توقف خود رو مراجعه نمایند. و مزاید ه از مبلغ 
پیشنهاد شد ه  قیمت  بالاترین  به  و  بالا شروع  یاد شد ه 

است   بذکر  لازم  می شود.  فروخته  خریدار  طرف  از 
از  درصد   ١٠ پرد اخت  به  منوط  مزاید ه  در  شرکت 
بشماره  ثبت  سپرد ه  حساب  به  کارشناسی  پایه  مبلغ 
شناسه  با   ٣٦٠١٠٠٠٠٤٠5٤٠١٣2٠75٦5٤٩٠ شبا 
واریز ٩٣٩١٠٨55٤١١٠٠7٠٠٠٠2٩٤٠٠٠2٣٣١١٤ نزد 
بانک ملی که  قابل پرد اخت در کلیه شعب بانک ملی 
و تسلیم فیش پرد اخت آن به اد اره اجرا بود ه و حضور 
خریدار یا نمایند ه قانونی وی در جلسه مزاید ه الزامی 
مبلغ  التفاوت  مابه  است  مکلف  مزاید ه  برند ه  است. 
فروش را ظرف پنج روز از تاریخ مزایده به حساب 
مربوطه  فیش  و  واریز  فوق  شماره  به  ثبت  صند وق 
چنانچه  درغیراینصورت  نماید.  اجرا  اد اره  تسلیم  را 
ماند ه فروش به حساب فوق ظرف مهلت مقرر واریز 
استرد اد  قابل  واریزی(  درصد  مزبور)١٠  مبلغ  نگرد د 
نبود ه و به حساب خزانه واریز شد ه و عملیات مزاید ه 
شد  خواهد  تجدید  مزاید ه  و  ساقط  اعتبار  درجه  از 
سایر  ضمناً  بود.  نخواهد  مسموع  بعد ی  اعتراض  و 

برعهد ه  مزاید ه  مبلغ  بر  زاید  حراج  حق  و  هزینه ها 
مازاد  وجه  وجود  صورت  در  و  باشد.  می  خرید ار 
حاصل از فروش وجوه پرد اختی موضوع فراز ٦ بند 
قابل  مازاد  محل  از  اجرا  نامه  آئین   ١2١ ماد ه  الف 
نسبت  چنانچه  است  بذکر  لازم  باشد.  می  پرد اخت 
با  نشود  پید ا  خرید ار  درجلسه  مزاید ه  مورد  مال  به 
دریافت حق الاجرا و حق مزاید ه به قیمتی که مزاید ه 
از آن شروع می شود به بستانکار واگذار خواهد شد 
و مزاید ه تجد ید نخواهد گردید. هرگاه روز مزاید ه با 
تعطیل  از  بعد  روز  گرد د  مصاد ف  غیرمترقبه  تعطیلی 
جلسه مزاید ه در همان مکان و زمان مند رج در آگهی 

برگزار خواهد شد.

تاریخ انتشار: 1404/12/10 

رئیس اداره اجرای اسناد رسمی تبریز
سعید پرتوی 

شماره :  ١٤٠٤٦٠٣٠٤٠١٣٠٣5٦٦٤            
تاریخ :   ٠5/١٤٠٤/١2 

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی )نوبت  اول(

تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین   ١٣ ماده  و  قانون   ٣ ماده  موضوع  آگهی   
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ١٤٠٤٦٠٣٠٤٠١٣٠2٩٩٣2 هیات اول/دوم موضوع قانون 
مستقر  فاقد سند رسمی  و ساختمانهای  اراضی  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شبستر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
شناسنامه  بشماره  عطاءاله  فرزند  کند رود ی  طهماسبی  حسین  خانم/آقای 
مساحت  مزروعی  زمین  قطعه  یک  ششد انگ  در  تهران  از  صادره   22٠2٨
١2٤5.١٠ مترمربع مفروز و مجزاشد ه از پلاک 2٤ اصلی واقع در امیرذکریا 

بخش ١٦تبریز واقع در آذربایجان شرقی محرز گردیده است. لذا به منظور 
در  شود  می  آگهی  روز   ١5 فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/12/10 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/12/25

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک شبستر

شناسه آگهی:       2143444                      روزنامه طرح  نو

شماره :7٣٤/١٠٤/٩
تاریخ : ٦/١٤٠٤/١2

آگهی تحدید حدود اختصاصی بخش 4۹ تبریز
واقع در قریه دیزج غفار سراب

برابر نامه شماره ١٠٤/٩/7٣٤- ١٤٠٤/١2/٦ نظر بر اینکه ششدانگ ١ قطعه 
زمین مزروعی به شماره پلاک ٤١-٤٣- فرعی مفروز از ١ فرعی از ١7 اصلی 
واقع در قریه د یزج غفار حومه ثبتی سراب بخش ٤٩ تبریز به استناد رای 
٠2١2/١٤٠٣-٠2١٣قانون  کلاسه  به   -١٤٠٣٦٠٣٠٤٠٠٨٠١١٠٨٠2 شماره 
تعیین تکلیف مستقر در ثبت سراب آقای ناصر هاد ی فرزند ارسلان تایید 
نیامد ه است لذا به استناد  مالکیت شد ه و تحدید حدود آن تاکنون بعمل 
تبصره ماده ١٣ قانون و ماده ١٣ آیین نامه قانون قبول ثبت وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد ٤١-٤٣- فرعی مفروز از ١ فرعی از ١7 اصلی 
فوق در روز شنبه ١٤٠5/2/25 ساعت ٩ صبح شروع و به عمل خواهد آمد. 

لذا بدینوسیله به مالکین - مجاور اخطار می شود که در موعد مقرر در محل 
وقوع ملک حاضر تا طبق مقررات نسبت به تحدید حدود پلاک فوق اقدام 
شود و مدت اعتراض به این آگهی برابر ماده 2٠ قانون ثبت تا سی روز از 
تاریخ تنظیم صورت مجلس تحدید حدود می باشد و نیز برابر ماده ٨٦ آئین 
باید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض  نامه قانون ثبت معترض 
درغیر  نماید  تقدیم  قضائی  ذیصلاح  مرجع  به  دادخواست  ثبتی  مرجع  به 
اینصورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم 
نماید در اینصورت اداره ثبت بدون توجه به اعتراض معترض عملیات ثبتی 

را با رعایت مقررات ادامه خواهد داد.

تاریخ انتشار : 1404/12/10

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک سراب
امین عظیمی

شناسه آگهی:   2140702                                                        روزنامه طرح  نو

شماره آگهی: ١٤٠٤٠٤٣٠٤٠٦٨٠٠٠5٣٤ 
تاریخ آگهی: ٠٦/١٤٠٤/١2 

متن آگهی مزایده 

در  مطروحه   ١٤٠٤٠١2٨٣ کلاسه  اجرایی   پروند ه   بموجب 
اجرای اسناد رسمی تبریز، آقای محمد توکلی فرد جهت وصول 
پانصد  و  میلیارد  2،5٠٠،٠٠٠،٠٠٠)د و  مبلغ  به  خود  مطالبات 
میلیون ریال( باستناد چکهای شماره ١٨٣5.٣752٨٠.٣٩ - مورخه 
١٤٠١/٠7/١٠ و ١٨١2.5٨٩2٩٨.١٣-١٤٠٠/١٠/٠١ برعهده بانک 
ملت شعبه نبوت تبریز علیه آقای مسلم کاظمی سلامت مباد رت 
به   ١٤٠٤/٠5/٠5 مورخه  د  ر  اجرائیه  و  نمود ه  اجرائیه  به صدور 
مدیون ابلاغ و با حسب درخواست بستانکار پس از طی  عملیات 
اجرائی، ششد انگ یک د ستگاه خودروی سواری د وو تیپ ماتیز 
ایران ١5 شماره موتور  انتظامی ٣٣٩ ن ٣٩-  اس. ئی به شماره 
سبز  رنگ  به    IR٨١55٠٣٩٦١٦ شاسی  شماره  و   ٩٣٨٣5٨
و  طلب  قبال  در  بد هکار   به  متعلق   ١٣٨١ مدل  متالیک  روشن 
 ١٤٠٤/١١/١2 مورخ  گزارش  طبق  بازد اشت،  پروند ه  حق الاجرا 
پارکینگ  تبریز  بنشانی  مذکور  خودرو  تبریز  ثبت  اجرای  مأمور 
برابر گزارش مورخ ١٤٠٤/١١/١2 کارشناسی  و  متوقف  صد را  
رسمی د اد گستری خودروی مذکور به رنگ سبز، موتور و سیستم 
نیروی انتقال خود رو نیاز به سرویس و تعمیر د ارد دور خود رو 
پوسید گی و رنگ د ارد لذا نیاز به صافکاری و رنگ آمیزی دارد 
سپر جلو و عقب شکسته است. لاستیک های خودرو دارای ١٠ 
مبلغ  خودرو  قیمت  فوق  شرح  به  توجه  با  بودند.  سالم  درصد 
تومان(  میلیون  هشتاد  و  یکصد  معادل   ( ریال   ١.٨٠٠.٠٠٠.٠٠٠
قبال  د ر  آن  قطعیت  و  ارزیابی  ابلاغ  از  پس  و  گرد ید ه  ارزیابی 
قسمتی از طلب و حق الاجرای متعلقه به مزاید ه گذاشته شد ه و از 

ساعت ٩ الی ١2 ظهر یکشنبه مورخ ١٤٠٤/١2/2٤ در محل اد اره 
اجرای اسناد رسمی تبریز واقع در خیابان راه آهن روبروی گمرک 
املاک  و  اسناد  ثبت  اجرای  اد اره  اتحاد  آرد سازی  پشت  تبریز 
غرب تبریز طبقه دوم)شعبه چک( از طریق مزایده به فروش می 
پیشنهاد  قیمت  بالاترین  به  و  شروع  فوق  مبلغ  از  مزایده  رسد. 
شد ه از طرف خرید ار فروخته می شود. توضیح اینکه  شرکت در 
مزایده منوط به تسلیم فیش واریزی مبنی بر پرد اخت د ه درصد 
از مبلغ پایه کارشناسی فوق الذکر به حساب سپرد ه ثبت تحت 
واریز  شناسه  با   ٣٦٠١٠٠٠٠٤٠5٤٠١٣2٠75٦5٤٩٠ شبا  شماره  
٩٣٩١٠٨55٤١١٠٠7٠٠٠٠2٩٤٠٠٠2٣٣١١٤ بنام سپرد ه اد اره کل 
سازمان ثبت اسناد و املاک نزد بانک مرکزی و حضور خرید ار 
یا نمایند ه قانونی او در جلسه مزاید ه است. برند ه مزاید ه مکلف 
است ما به التفاوت مبلغ فروش را ظرف مد ت پنج روز از تاریخ 
که   درصورتی  و  نماید  تود یع  ثبت  صندوق  حساب  به  مزاید ه 
به حساب سپرد ه واریز نکند  ظرف مهلت مقرر ماند ه فروش را 
مزاید ه  و  ساقط  اعتبار  درجه  از  فروش  عملیات  اینصورت  در 
شهرد اری  عوارض  و  مالیاتی  بد هی های  ضمنا  می گرد د.  تجدید 
تا تاریخ مزاید ه اعم از اینکه رقم قطعی آنها معلوم شد ه یا نشد ه 
باشد و همچنین حق حراج  زاید بر مبلغ مزاید ه بر عهد ه خرید ار 
می باشد. ضمنا خودروی مورد مزاید ه طبق اعلام بیمه مرکزی تا 
تاریخ ١٤٠5/٠7/٠5 نزد شرکت بیمه ایران د ارای اعتبار می باشد 
هرگاه روز مزاید ه با تعطیلی غیرمترقبه اد اره اجرای اسناد رهنی 
تبریز  مصادف گرد د اولین  روز بعد از تعطیل جلسه مزاید ه در 

همان مکان و زمان مند رج در آگهی برگزار خواهد شد. 

تاریخ انتشار: 1404/12/10

رئیس اداره اجرای اسناد رسمی تبریز 
نوروز اسحقی 

شناسه آگهی:  2143329                                                                                                              روزنامه طرح  نو

ایکس  صباجی.تی  پراید  سواری  کمپانی  سند 
ایران٣52 ب٦٤   ٣5 پلاک  شماره  به   ١٣٨2 مدل 
شاسی  شماره  و   ٠٠5٨٤٨٩٩ موتور  شماره  به 
محمود  آقای  مالکیت  به   S١٤١22٨2١٣٨٤٨٩
مفقود   ١٣7٣7٣٩٤٩5 ملی  کد  با  روفه گرحق 

گرد ید ه و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی          روزنامه طرح  نو

تبریز  تند ر سیر  مونتاژ شرکت  و  مجوزطراحی 
صمت  سازمان  از  صادره   ٦٤٠٤٣ شماره  به 
شهرتبریز مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی                              روزنامه طرح  نو

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و  هنر
فیلم سینمایی »سامی« به کارگردانی حبیب باوی ساجد به 

بخش مسابقه جشنواره ایتالیایی راه یافت.
 فیلم سینمایی »سامی« به کارگردانی حبیب باوی ساجد 
در تازه ترین حضور بین المللی خود به بخش مسابقه اصلی 

دومین جشنواره بین المللی فیلم سَپینزا ایتالیا راه یافت.
جشنواره  این  از  دوره  دومین  شعار  روزمره«  »زندگی 
است؛ مفهومی که درتمامی ظرافت ها و معانی گوناگونش 
به  مستقل  تولیدات  بر  ویژه  تمرکز  با  و  می شود  تفسیر 
روایت هایی صدا می دهد که اغلب در چرخه های متعارف 

توزیع، کمتر مجال بروز می یابند.
فیلم سینمایی »سامی« پیش از این جایزه بهترین فیلم نامه 
را از شانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم کازان در روسیه 
دریافت کرده، برگزیده شانزدهمین جشنواره بین الملل فیلم 
رُم، برگزیده نخستین جشنواره بین المللی فیلم HOPE در 
سوئد و برگزیده جشنواره بین المللی فیلم نادو در مراکش 

شده است.
فستیوال فیلم سپیینزا - کالیدوسکوپ شرقی، رویدادی 
کوتاه  و  بلند  فیلم های  نمایش  به  که  است  سینمایی 
و  شرق  تا  خاورمیانه  و  مدیترانه  حوزه  کشورهای  از 

جنوب شرق آسیا اختصاص دارد. این جشنواره گستره ای 
فرهنگی را دربر می گیرد که از مدیترانه شرقی تا سواحل 

شرقی اقیانوس آرام امتداد دارد.
در دومین جشنواره بین المللی فیلم سَپینزا که 1۳ تا 16 
اسفند در شهر رُم، پایتخت ایتالیا برگزار می شود، فیلم هایی 
از ژاپن، آذربایجان، مالزی و چین با فیلم سینمایی »سامی« 
به عنوان تنها نماینده از سینمای ایران برای تصاحب جایزه 

اصلی به رقابت می پردازند.
فیلم سینمایی »سامی« ماجرای مردی را روایت می کند 
که پس از ۲0 سال از کشته شدن همسرش، فقدان او را 

باور ندارد.
نوری،  رضا  مهدی،  آل  سیدمحمد  نگراوی،  سعید 
تقی  دغاغله،  مینا  عبیات،  امینه  نژاد،  موسوی  سیدشاکر 
از  سخیراوی  شاهرخ  و  فلاحیه  محمود  علی  آلبوخنفر، 
بازیگران اصلی این فیلم هستند. همچنین عماد سلمانیان 
بهشاد مطیعی  فیلمبرداری، رسول حق جو تدوین،  مدیر 
صدا،  ترکیب  و  طراحی  پورنصیری  اسماعیل  صدابردار، 
مهدی فرطوسی دستیار کارگردان و برنامه ریز، سارا باوی 
ساجد مجری طرح و فاطمه چندریان پور به عنوان جانشین 

تهیه کننده در این فیلم همکاری دارند.

»سامی« به جشنواره فیلم  ایتالیایی رفت



طرح نو؛ جمشید پوراسمعیل نیازی
بخش یکم

دولت  نظریه  در  مسائل  بنیادی‌ترین  از  یکی  مقدمه: 
»تنوع  و  سیاسی«  »وحدت  میان  نسبت  مدرن، 
شکل‌گیری  بدو  از  مدرن  دولت  است.  اجتماعی« 
اصل  بر  وستفالی،  صلح  از  پس  اروپای  در  خود 
و  خشونت  مشروع  انحصار  سیاسی،  اقتدار  تمرکز 
یکپارچگی سرزمینی استوار شد؛ الگویی که در آثار 
اندیشمندانی چون ماکس وبر به‌صورت نظری تبیین 
گردید. تمرکزگرایی در این معنا، نه صرفاً یک انتخاب 
اداری، بلکه سازوکاری برای تثبیت حاکمیت، ایجاد 
نظم حقوقی یکسان، استانداردسازی مالیات، ارتش و 

بوروکراسی و در نهایت، تولید »ملت سیاسی« بود.
تمرکز  به  که  مدرن‌سازی  فرآیند  این حال، همان  با 
اجتماعی  پیچیدگی‌های  به‌تدریج  انجامید،  قدرت 
توسعه  شهرنشینی،  گسترش  آورد:  پدید  نیز  تازه‌ای 
رشد  فرهنگی،  و  قومی  تنوع  نامتوازن،  اقتصادی 
مطالبات مشارکتی و افزایش آگاهی سیاسی. در چنین 
با دو چالش  الگوی تمرکزگرای کلاسیک  شرایطی، 
در  کارآمدی  کاهش  نخست،  شد:  مواجه  اساسی 
پاسخ‌گویی به مسائل محلی؛ دوم، تضعیف مشروعیت 
به دلیل فاصله گرفتن ساخت قدرت از زیست‌جهان 
شهروندان. از این‌رو، از نیمه دوم قرن بیستم به بعد، 
نظریه‌های نوین حکمرانی به سوی بازتعریف رابطه 

مرکز و پیرامون حرکت کردند.
»حکمرانی  مفهوم  نظری،  بستر  این  در 
  )Multi-level Governance(»چندسطحی
به‌ویژه در ادبیات علوم سیاسی اروپا و در چارچوب 
تجربه اتحادیه اروپا مطرح شد؛ مفهومی که به‌جای 
تصور دولت به‌مثابه هرم صلب اقتدار، آن را شبکه‌ای 
محلی،  می‌داند:  تصمیم‌گیری  درهم‌تنیده  سطوح  از 
منطقه‌ای، ملی و فراملی. در این رویکرد، عدم تمرکز 
صرفاً انتقال وظایف اداری نیست، بلکه توزیع اقتدار، 
منابع و مسئولیت در سطوح مختلف حکمرانی است، 
به‌گونه‌ای که هم وحدت سیاسی حفظ شود و هم 

تنوع اجتماعی مجال بروز نهادی یابد.
ایران نیز به‌عنوان کشوری با تنوع اقلیمی، فرهنگی، 
تنظیم  مسئله  با  همواره  گسترده،  اقتصادی  و  زبانی 
از دوران  بوده است.  پیرامون مواجه  نسبت مرکز و 
مشروطه، ایده »انجمن‌های ایالتی و ولایتی« به‌عنوان 
و  محلی  مشارکت  نهادینه‌سازی  برای  تلاشی 
محدودسازی تمرکز قدرت مطرح شد. این انجمن‌ها 
در متن قانون اساسی مشروطه، نه به‌مثابه سازوکاری 
تجزیه‌طلبانه، بلکه در چارچوب حفظ تمامیت ارضی 

و تقویت کارآمدی محلی طراحی شده بودند.
در جمهوری اسلامی ایران، شوراهای شهر و روستا 
اساسی  قانون  هفتم  فصل  و  هفتم  اصل  اساس  بر 
شکل گرفتند و به‌عنوان یکی از ارکان تصمیم‌گیری 
محلی شناخته شدند. با این حال، جایگاه واقعی این 
شوراها در ساخت قدرت، همچنان محل بحث است: 
محلی‌اند،  در سطح  اجرایی  ابزارهای  آنان صرفاً  آیا 
نوعی  تحقق  جهت  در  گامی  به‌مثابه  می‌توانند  یا 

حکمرانی چندسطحی تفسیر شوند؟
پرسش اصلی این نوشتار آن است که: آیا شوراهای 
عدم  نظری  در چارچوب  می‌توان  را  روستا  و  شهر 
تمرکز نهادی و حکمرانی چندسطحی، تداوم منطقی 
مشروطه  در عصر  ولایتی  و  ایالتی  انجمن‌های  ایده 
دانست؟ و به تبع آن، پرسش‌های فرعی زیر مطرح 

می‌شود:
تفاوت میان تمرکززدایی اداری و عدم تمرکز سیاسی 

در تجربه ایران چیست؟
استقلال  و  منابع  اختیارات،  از  آیا شوراهای موجود 
چندسطحی  نظام  یک  در  نقش  ایفای  برای  کافی 

برخوردارند؟
چه موانع ساختاری، حقوقی و سیاسی بر سر تحقق 

حکمرانی چندسطحی در ایران وجود دارد؟
 - تاریخی  تحلیل  تلفیق  با  می‌کوشد  نوشته  این 
چندسطحی،  حکمرانی  نظری  چارچوب  و  نهادی 
تحول  مسیر  در  را  روستا  و  شهر  جایگاه شوراهای 
الگوهای  به  کلاسیک  تمرکزگرایی  از  ایرانی  دولت 

مشارکتی‌تر مورد بازخوانی قرار دهد.

۱- تمرکزگرایی در نظریه دولت مدرن

فرآیند  مستقیم  محصول  باید  را  تمرکزگرایی 
»دولت‌سازی« در اروپای مدرن دانست؛ فرآیندی که 
ساختارهای  به‌تدریج  نوزدهم،  تا  شانزدهم  قرون  از 
پراکنده فئودالی را به دولت‌های ملی متمرکز تبدیل 
سیاسی  اقتدار  تمرکز  تاریخی،  تحول  این  در  کرد. 
نه یک انتخاب صرفاً اداری، بلکه شرط بقا و تثبیت 
حاکمیت بود. نظریه‌پردازانی چون ماکس وبر دولت 
»استفاده  انحصار  که  کردند  تعریف  نهادی  را  مدرن 
دارد؛  اختیار  در  معین  قلمرو  در  را  از زور«  مشروع 
قابل  قدرت  ساختاری  تمرکز  بدون  که  انحصاری 

تحقق نبود.

در الگوی کلاسیک تمرکزگرایی:
حاکمیت سیاسی در مرکز انحصار می‌شود و سطوح 

محلی فاقد اقتدار مستقل‌اند؛
ارتش، نظام مالیاتی و قانون‌گذاری در اختیار دولت 

مرکزی قرار می‌گیرد؛
در  که  می‌گیرد  شکل  سلسله‌مراتبی  بوروکراسی 
محسوب  پایتخت  اداری  امتداد  محلی  نهادهای  آن 

می‌شوند؛
و  تاریخی  تنوع‌های  بر  اداری  و  حقوقی  وحدت 

منطقه‌ای غلبه می‌یابد.
یکی از نمونه‌های تاریخی برجسته این مدل، فرانسه 
پس از انقلاب ۱۷۸۹ است. در دوره ناپلئون بناپارت، 
شد.  تثبیت  انسجام  و  دقت  با  متمرکز  اداری  نظام 
ساختار »پرفکت« )استاندار( که نماینده مستقیم دولت 
مرکزی در هر استان بود، نماد این تمرکزگرایی اداری 
به‌شمار می‌رفت. در این نظام، مقامات محلی نه برآمده 
از اراده منطقه‌ای، بلکه منصوب مرکز بودند و وظیفه 
اصلی‌شان اجرای سیاست‌های ملی در سطح محلی 
بود. این الگو بعدها به بسیاری از کشورهای اروپایی 
دولت  مرجع  مدل  به  و  کرد  سرایت  غیراروپایی  و 

متمرکز بدل شد.
تمرکزگرایی کلاسیک واجد کارکردهای مهمی بود:

با  دولت‌ها  که  دوره‌ای  در  ملی:  حاکمیت  تثبیت 
تمرکز  بودند،  مواجه  خارجی  و  داخلی  تهدیدهای 
تمامیت  از  دفاع  و  منابع  سریع  بسیج  امکان  قدرت 

ارضی را فراهم می‌کرد.
جلوگیری از تجزیه‌گرایی و اقتدارهای موازی: تمرکز 
در  مستقل  قدرت  مراکز  مانع شکل‌گیری  ساختاری 

مناطق می‌شد.
استانداردسازی حقوقی و اداری: یکسان‌سازی قوانین، 
نظام مالیاتی و ساختار قضایی، زمینه‌ساز شکل‌گیری 

»شهروندی ملی« شد.
امکان  تمرکز،  دولت:  اجرایی  ظرفیت  افزایش 
برنامه‌ریزی کلان و اجرای سیاست‌های سراسری را 

تقویت می‌کرد.
با این حال، همان الگویی که در مرحله دولت‌سازی 
متنوعِ  پیچیده و  مزیت محسوب می‌شد، در جوامع 
متأخر با چالش‌هایی روبه‌رو گردید. این چالش‌ها را 

می‌توان در دو سطح تحلیلی بررسی کرد: 
الف-  ناکارآمدی ساختاری در شرایط ناهمگون

از  متنوع  مناطق  بر  که  زمانی  متمرکز،  تصمیم‌گیری 
نظر اقتصادی، فرهنگی و اقلیمی اعمال شود، اغلب 
به سیاست‌های یکسان اما نامتناسب می‌انجامد. تمرکز 
افراطی می‌تواند انعطاف‌پذیری نهادی را کاهش دهد 

و ظرفیت حل مسائل محلی را تضعیف کند.

ب- شکاف مرکز ـ پیرامون و بحران 
مشروعیت

شکل‌گیری  به  می‌تواند  تمرکزگرایی  بلندمدت،  در 
بینجامد.  پیرامونی  مناطق  در  حاشیه‌نشینی  احساس 
تصمیم‌گیری  فرآیند  در  محلی  جوامع  که  هنگامی 
مشارکت مؤثر ندارند، شکاف میان دولت و جامعه 
افزایش می‌یابد و سرمایه اجتماعی دولت کاهش پیدا 
می‌کند. این وضعیت در بسیاری از کشورهای متنوع 
قومی و فرهنگی، به منبع تنش‌های سیاسی تبدیل شده 

است.
بعد،  به  بیستم  قرن  دوم  نیمه  از  دلیل،  به‌همین 
رابطه  در  بازاندیشی  به  حکمرانی  جدید  نظریه‌های 
عدم  چون  مفاهیمی  و  پرداختند  پیرامون  و  مرکز 
تمرکز، خودگردانی محلی و حکمرانی چندسطحی 
میان حفظ  مفاهیمی که می‌کوشند  را مطرح کردند؛ 
وحدت سیاسی و به‌رسمیت‌شناختن تنوع اجتماعی 

تعادل برقرار کنند.

۲- نظریه عدم تمرکز
به  نهادی  و  نظری  واکنشی  می‌توان  را  تمرکز  عدم 
اگر  دانست.  کلاسیک  تمرکزگرایی  محدودیت‌های 
تمرکزگرایی بر انحصار اقتدار در مرکز استوار است، 
از  بخشی  توزیع  برای  است  کوششی  تمرکز  عدم 
پایین‌تر  سطوح  در  مسئولیت‌ها  و  منابع  اختیارات، 
حکمرانی، بدون آن‌که اصل حاکمیت ملی مخدوش 

شود.
در ادبیات علوم سیاسی و مدیریت عمومی، به‌ویژه از 

دهه ۱۹۸۰ به بعد، تمایزهای تحلیلی دقیقی میان انواع 
این تمایزها نشان  عدم تمرکز صورت گرفته است. 
نیست،  یکدست  مفهومی  تمرکز«  »عدم  که  می‌دهد 

بلکه طیفی از انتقال اختیارات را در بر می‌گیرد.

الف- عدم تمرکز اداری
در این نوع، دولت مرکزی اجرای برخی سیاست‌ها را 
به سطوح محلی واگذار می‌کند، اما اختیار تصمیم‌گیری 
راهبردی همچنان در مرکز باقی می‌ماند. این وضعیت 
غالباً در قالب »تفویض وظایف« یا »واگذاری اجرایی« 

رخ می‌دهد. ویژگی‌های اصلی آن عبارت‌اند از:

نهادهای محلی مجری سیاست‌های ملی‌اند؛
تعیین  مرکز  در  برنامه‌ای  و  قانونی  چارچوب‌های 

می‌شود؛
اختیار تغییر سیاست یا قانون در سطح محلی وجود 

ندارد.
اما  است،  متمرکز  همچنان  ساختار  حالت،  این  در 
برای افزایش کارآمدی، اجرا به سطوح پایین‌تر منتقل 
به معنای  می‌شود. بنابراین، عدم تمرکز اداری لزوماً 

توزیع قدرت سیاسی نیست.

ب- عدم تمرکز مالی
عدم تمرکز مالی زمانی محقق می‌شود که واحدهای 
از  بخشی  مصرف  و  دریافت  تنظیم،  اختیار  محلی 
منابع مالی را داشته باشند. این نوع عدم تمرکز نقش 
تعیین‌کننده‌ای در واقعی‌بودن سایر اشکال عدم تمرکز 
دارد؛ زیرا بدون استقلال نسبی مالی، اختیار اداری یا 
سیاسی عملًا محدود باقی می‌ماند. ابعاد آن می‌تواند 

شامل موارد زیر باشد:
حق وضع برخی عوارض یا مالیات‌های محلی؛

اختیار تنظیم بودجه مستقل؛
سهم مشخص و تضمین‌شده از درآمدهای ملی.

شاخص  مالی  تمرکز  عدم  کشورها،  از  بسیاری  در 
محسوب  محلی  خودگردانی  میزان  سنجش  اصلی 

می‌شود.

ج- عدم تمرکز سیاسی
عمیق‌ترین سطح عدم تمرکز، بعد سیاسی آن است. 

در این وضعیت:
نهادهای محلی انتخابی‌اند؛

مشخص  حوزه‌های  در  مستقل  تصمیم‌گیری  اختیار 
دارند؛

و می‌توانند در چارچوب قانون اساسی سیاست‌گذاری 
منطقه‌ای انجام دهند.

در این نوع، رابطه مرکز و محلی صرفاً رابطه کارفرما 
- مجری نیست، بلکه نوعی توزیع نهادی اقتدار شکل 
می‌گیرد. با این حال، همچنان اصل وحدت حاکمیت 

و برتری قانون اساسی ملی حفظ می‌شود.
نسبت عدم تمرکز با فدرالیسم

معنای  به  لزوماً  تمرکز  عدم  که  است  آن  مهم  نکته 
از  خاص  شکل  یک  فدرالیسم  نیست.  فدرالیسم 
سازماندهی دولت است که در آن، تقسیم صلاحیت‌ها 
میان حکومت مرکزی و واحدهای تشکیل‌دهنده در 
متن قانون اساسی تثبیت شده و قابل لغو یک‌جانبه 
عدم  فدرال،  غیر  دولت‌های  در  مقابل،  در  نیست. 
حقوقی،  نظر  از  اما  باشد،  گسترده  می‌تواند  تمرکز 

اقتدار نهایی همچنان در مرکز باقی می‌ماند.
توزیع قدرت  از  باید طیفی  را  بنابراین، عدم تمرکز 
دانست که از واگذاری اجرایی محدود آغاز می‌شود و 
تا خودگردانی گسترده منطقه‌ای امتداد می‌یابد، بی‌آنکه 

الزاماً به تجزیه اقتدار حاکمیتی بینجامد.
اهمیت نظری برای مطالعه ایران

در  روستا  و  شهر  شوراهای  وضعیت  تحلیل  برای 
ایران، تمایز میان این سه سطح اهمیت اساسی دارد. 
پرسش کلیدی آن است که شوراهای موجود در کدام 

سطح از این طیف قرار می‌گیرند:
آیا صرفاً مجریان سیاست‌های مرکزی‌اند )عدم تمرکز 

اداری(؟
آیا از استقلال مالی معنادار برخوردارند؟

حوزه‌های  در  سیاسی  تصمیم‌گیری  اختیار  واجد  یا 
محلی‌اند؟

آیا  که  کرد  خواهد  تعیین  پرسش‌ها  این  به  پاسخ 
چندسطحی  حکمرانی  سوی  به  حرکت  از  می‌توان 
یا همچنان در چارچوب تمرکزگرایی  سخن گفت، 

تعدیل‌شده باقی مانده‌ایم.

۳- حکمرانی چندسطحی
دهه  در  نخستین‌بار  چندسطحی«  »حکمرانی  مفهوم 
۱۹۹۰ و در مطالعات مربوط به ساختار تصمیم‌گیری 
در اتحادیه اروپا مطرح شد. پژوهشگران علوم سیاسی 
با الگوی دولت  دریافتند که ساختار این اتحادیه نه 
متمرکز کلاسیک قابل توضیح است و نه با مدل سنتی 
فدرالیسم. تصمیم‌گیری در آن نه صرفاً در سطح ملی، 
بلکه در تعامل پیچیده میان نهادهای فراملی، دولت‌های 

عضو، مناطق و حتی بازیگران محلی انجام می‌شود. از 
این رو، مفهوم »حکمرانی چندسطحی« برای توصیف 

این توزیع درهم‌تنیده اقتدار شکل گرفت.
به‌تدریج، این مفهوم از حوزه مطالعات اروپایی فراتر 
رفت و به چارچوبی تحلیلی برای فهم توزیع قدرت 
در دولت‌های معاصر تبدیل شد؛ به‌ویژه در شرایطی 
مشارکت  افزایش  و  منطقه‌گرایی  جهانی‌شدن،  که 
دگرگون  را  محلی، ساختارهای سلسله‌مراتبی سنتی 

کرده‌اند.

ویژگی‌های نظری حکمرانی چندسطحی
هرم صلب  به‌صورت  دیگر  دولت  رویکرد،  این  در 
اقتدار تصور نمی‌شود، بلکه به‌مثابه شبکه‌ای از سطوح 
درهم‌تنیده حکمرانی فهم می‌گردد. ویژگی‌های اصلی 

آن عبارت‌اند از:
غیرانحصاری بودن قدرت: اقتدار سیاسی در یک نقطه 
متمرکز نیست، بلکه میان سطوح مختلف توزیع شده 

است.
تعامل افقی و عمودی: سطوح ملی، منطقه‌ای و محلی 
تعامل و  بلکه در  فرمان‌دهی یک‌سویه،  رابطه  نه در 

مذاکره مستمر قرار دارند.
چانه‌زنی نهادی در سیاست‌گذاری: سیاست عمومی 
نتیجه فرآیند گفت‌وگو، چانه‌زنی و ائتلاف‌سازی میان 
سطوح مختلف حکمرانی است، نه صرفاً فرمان مرکز.
ممکن  سیاستی  حوزه‌های  صلاحیت‌ها:  همپوشانی 
است میان سطوح مختلف تقسیم یا مشترک باشند و 

مرزهای صلب میان آن‌ها وجود نداشته باشد.
تمرکز  »عدم  با  چندسطحی  حکمرانی  نتیجه،  در 
سنتی،  تمرکز  عدم  در  دارد.  تفاوت  کلاسیک« 
سطوح  و  است  اقتدار  نهایی  نقطه  همچنان  مرکز 
پایین‌تر عمدتاً نقش اجرایی دارند؛ اما در حکمرانی 
چندسطحی، سطوح مختلف در تولید سیاست نقش 

فعال و نهادی دارند.

نمونه‌های تطبیقی
برای فهم عینی این مدل، می‌توان به برخی ساختارهای 

سیاسی معاصر اشاره کرد:
آلمان

نه‌تنها در اجرای  ایالت‌ها  آلمان،  در ساختار سیاسی 
سیاست‌ها، بلکه در قانون‌گذاری ملی نیز نقش دارند. 
دولت‌های  نماینده  )بوندسرات(  فدرال  دوم  مجلس 
یا  قوانین حق مداخله  از  بسیاری  ایالتی است و در 
وتو دارد. در این الگو، رابطه مرکز و ایالت‌ها مبتنی بر 
»همکاری فدرال« است و سیاست‌گذاری نتیجه تعامل 

نهادی مستمر میان سطوح مختلف است.
اسپانیا

در اسپانیا، مناطق خودمختار از اختیارات گسترده‌ای 
در حوزه‌های آموزش، فرهنگ و حتی پلیس منطقه‌ای 
رژیم  از  گذار  از  پس  که  ساختار  این  برخوردارند. 
تنوع  مدیریت  برای  تلاشی  گرفت،  شکل  فرانکو 
بود.  تاریخی و فرهنگی در چارچوب وحدت ملی 
در اینجا نیز سیاست‌گذاری صرفاً محصول اراده مرکز 
نیست، بلکه نتیجه تعامل میان دولت مرکزی و مناطق 

است.

از تقابل مرکز - پیرامون تا هم‌افزایی نهادی
حکمرانی  نظری  دلالت‌های  مهم‌ترین  از  یکی 
برابر  در  »مرکز  تقابلی  دوگانه  از  عبور  چندسطحی، 
پیرامون« است. در مدل تمرکزگرای کلاسیک، رابطه 
این دو اغلب به‌صورت رابطه سلطه و تبعیت تصویر 
ایجاد  اما در حکمرانی چندسطحی، هدف  می‌شود. 

»هم‌افزایی نهادی« است؛ یعنی وضعیتی که در آن:
سطوح مختلف حکمرانی مکمل یکدیگرند؛

قرار  ملی  اهداف  خدمت  در  محلی  ظرفیت‌های 
می‌گیرد؛

و وحدت سیاسی از طریق مشارکت نهادی تقویت 
می‌شود، نه از طریق حذف تنوع.

برای  تهدیدی  نه  تمرکز  عدم  چارچوبی،  چنین  در 
کارآمدی،  افزایش  برای  ابزاری  بلکه  حاکمیت، 

مشروعیت و انسجام ملی تلقی می‌شود.

اهمیت این نظریه برای مطالعه ایران
ایران،  در  روستا  و  شهر  شوراهای  تحلیل  برای 
که  می‌کند  فراهم  چارچوبی  چندسطحی  حکمرانی 
بودن«  غیرمتمرکز  یا  »متمرکز  ساده  پرسش  از  فراتر 
است. مسئله اصلی آن است که آیا ساختار شوراها 

می‌تواند:
در فرآیند سیاست‌گذاری نقش فعال داشته باشد،

در تعامل نهادی با سطح ملی قرار گیرد،
و بخشی از یک شبکه چندسطحی تصمیم‌گیری را 

شکل دهد؟
پاسخ به این پرسش، تعیین‌کننده جایگاه شوراها در 
گذار احتمالی از تمرکزگرایی کلاسیک به حکمرانی 

مشارکتی‌تر خواهد بود.
ادامه دارد....

شوراهای شهر و روستا در ایران:

تـمرکزگرایی دولت مدرن و امکان‌های حکمرانی
 چندسطحی

   گزارش
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طرح نو؛  گروه گزارش
وزارت امور خارجه دربیانیه ای اعلام کرد: نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران از همه توان و امکانات خود برای مقابله با این تجاوز 

جنایتکارانه و دفع شرارت دشمن استفاده خواهند کرد.
وزارت امور خارج در بیانیه درباره تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی و 
آمریکا علیه ایران تاکید کرد:میهن مقدس و عزیزمان، ایران سربلند و 
تمدن ساز، بار دیگر مورد تجاوز نظامی جنایتکارانه آمریکا و رژیم 

صهیونیستی قرار گرفت.

متن کامل بیانیه به شرح زیر است:
در  و  نوروز  آستانه  در  امروز  صبح  صهیونیستی  رژیم  و  آمریکا 
دهمین روز از ماه مبارک رمضان، با نقض فاحش تمامیت سرزمینی 
ساخت‌های  زیر  و  اهداف  از  ای  مجموعه  ایران،  ملی  حاکمیت  و 
مورد  را  مختلف کشورمان  در شهرهای  نظامی  غیر  اماکن  و  دفاعی 

حمله قرار دادند.
تجاوز نظامی مجدد آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران در شرایطی 
دیپلماتیک  روند  یک  میانه  در  آمریکا  و  ایران  که  می‌یابد  ارتکاب 
برای  صهیونیستی  رژیم  و  آمریکا  نیات  از  اینکه  علیرغم  ما  بودند. 
با  اتمام حجت  برای  داشتیم،  اطلاع  دیگر  نظامی  تجاوز  یک  انجام 
نظام بین‌الملل و همه کشورهای جهان بار دیگر وارد مذاکره شدیم تا 
حقانیت ملت ایران را اثبات کنیم و عدم مشروعیت هرگونه بهانه‌ای 

برای تجاوزگری را نشان دهیم.
هر  از جنگ،  جلوگیری  برای  که  هستند  سربلند  ایران،  مردم  اکنون 
با  مقابله  و  میهن  از  دفاع  وقت  حال،  دادند.  انجام  بود  لازم  آنچه 
آماده  مذاکره  برای  که  طور  همان  ما  است.  دشمن  نظامی  تعرض 
هستیم.  آماده‌تر  زمانی  هر  از  نیز  ایران  کیان  از  دفاع  برای  بودیم 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران با اقتدار پاسخ متجاوزان را 

خواهند داد.
حملات هوایی رژیم صهیونیستی و آمریکا به ایران، نقض بند ۴ ماده 
۲ منشور ملل متحد و تجاوز مسلحانه آشکار علیه جمهوری اسلامی 
ایران است. پاسخ به این تجاوز، حق قانونی و مشروع ایران وفق ماده 
۵۱ منشور ملل متحد است و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
از همه توان و امکانات خود برای مقابله با این تجاوز جنایتکارانه و 

دفع شرارت دشمن استفاده خواهند کرد.
شورای  و  متحد  ملل  سازمان  خطیر  وظیفه  ایران  اسلامی  جمهوری 
صلح  نقض  با  مقابله  جهت  فوری  اقدام  برای  سازمان  آن  امنیت 
رژیم  و  آمریکا  آشکار  نظامی  تجاوز  دلیل  به  بین‌المللی  امنیت  و 
صهیونیستی علیه ایران را خاطرنشان کرده و از دبیرکل سازمان ملل، 
رئیس شورای امنیت و اعضای این شورا می‌خواهد در اسرع وقت 

به وظیفه خود عمل کنند.
از همه دولت‌های عضو سازمان ملل متحد، به ویژه کشورهای منطقه 
و اسلامی، اعضای جنبش عدم تعهد و کلیه دولت‌هایی که نسبت به 
می‌رود  انتظار  می‌کنند،  مسئولیت  احساس  بین‌المللی  امنیت  و  صلح 
ضمن محکوم کردن قاطع این عمل تجاوزکارانه، اقدام عاجل و دسته 
جمعی برای مقابله با آن که بی‌تردید صلح و امنیت منطقه و جهان را 

در معرض تهدیدی بی‌سابقه قرار داده است. انجام دهند.
اینک در هنگامه‌ای که آزمون بزرگ تاریخ فرارسیده است، نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران با الهام از میراث سترگ حماسی این 
سرزمین و با توکل بر خداوند متعال، با ایمان به وعده نصرت الهی 
تردید  عزیزمان  میهن  از  جانانه  دفاع  در  ملی،  قدرت  بر  تکیه  با  و 

نخواهند کرد.
سر  بیگانگان  تجاوز  برابر  در  هرگز  ایرانیان  که  است  گواه  تاریخ 
تسلیم فرود نیاورده‌اند؛ این بار نیز پاسخ ملت ایران، قاطع و تعیین 
پشیمان  خود  مجرمانه  عمل  از  را  متجاوزان  و  بود  خواهد  کننده 

خواهد ساخت.

وزارت امور خارجه:

از تمام توان برای دفع 
شرارت دشمن استفاده 

خواهیم کرد

 

یادت باشه نباید بزاری
 درک محدود دیگران

 تو را تعریف کند

 پیام اجتماعی
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طرح نو؛ گروه خبر
معاون ادبیات اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
حدود  سالانه  انتشار  از  آذربایجان غربی  مقدس  دفاع 

۶۰ عنوان کتاب با موضوع دفاع مقدس خبر داد.
زهرا کریم زادگان با تأکید بر نقش ادبیات در تبیین 
تحمیلی،  جنگ  دوران  فداکاری های  و  رشادت ها 
رزمندگان،  خاطرات  شامل  کتاب ها  این  افزود: 
روایت هایی  و  شفاهی  تاریخ  رمان ها،  داستان ها، 
و  شهدا  همسران  و  خواهران  مادران،  زندگی  از 

رزمندگان است.
صورت  به  شده  منتشر  آثار  کرد:  خاطرنشان  وی 
و  ترکی  زبان های  به  ترجمه  و  صوتی  مکتوب، 
انگلیسی در اختیار علاقه مندان قرار می گیرد و علاوه 
بر توزیع در داخل استان، به دیگر استان ها نیز ارسال 

می شود.
معاون ادبیات اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس آذربایجان غربی همچنین بیان کرد: سالانه 
ارگان های  به  مقدس  دفاع  کتاب  عنوان   ۳۰۰ حدود 
میان  در  که  می شود  اهدا  فرهنگی  نهادهای  و  دولتی 
کتاب های  و  نوجوان  و  کودک  کتاب های  آثار،  این 

تاریخ شفاهی بیشترین استقبال را داشته اند.
برنامه  این  مهم  اهداف  از  یکی  کرد:  تصریح  وی 

فرهنگی، ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی و افزایش 
آگاهی مردم درباره هشت سال دفاع مقدس در استان 

است.
کریم زادگان ادامه داد: چاپ و نشر این کتاب ها با 

هدف ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، آشنا کردن مردم 
با وقایع جنگ، بازخوانی ابعاد مختلف دفاع مقدس و 
مهم تر از همه، ماندگار کردن یاد و خاطره رزمندگان 

و خانواده های شهدا انجام می شود.

معاون ادبیات اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع  اینکه  به  اشاره  با  آذربایجان غربی  مقدس  دفاع 
مقدس در آذربایجان غربی بیش از هشت سال به طول 
توان،  تمام  با  داریم  وظیفه  ما  گفت:  است،  انجامیده 
را  و شهدا  رزمندگان  زندگی  و سبک  سیره  یاد،  نام، 

حفظ و منتقل کنیم.
مقدس  دفاع  کتاب های  شاخص ترین  از  وی 
ژنرال های صدام«،  به  »پاسخ  سفید«،  »پرواز  به  استان 
»علمدارکربلایی«، »دانشنامه روحانیت«، »اشعار ترکی 
شاعران جهان«، »خروجی کانال مجنون«، »در حسرت 
زاخو«،  »عملیات  سقوط«،  تا  قدم  »چند  شهادت«، 
به  مقدس  دفاع  در  زنان  »نقش  امنیت«،  »حافظان 
روایت آمار«، »می توان زینب بود« و »از سفر برگشته« 

اشاره کرد.
آسمان  »درهای  کتاب های  همچنین  کریم زادگان 
و  اسارت«  در  »ققنوس  می شود«،  باز  زمین  روی  به 
»روزهای سخت قمطره« را از دیگر آثار شاخص این 

حوزه برشمرد.
وی خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین رسالت های 
مقدس  دفاع  دوران  ارزش های  نشر  کل،  اداره  این 
است و تولید محتواهای فاخر و توزیع اصولی آن ها 

از مصادیق بارز این تلاش فرهنگی به شمار می رود.

معاون ادبیات اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان: 

انتشار‌سالانه‌‌۶۰عنوان‌کتاب‌دفاع‌مقدس‌در‌آذربایجان‌غربی
خبر

طرح نو؛ گروه خبر
اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  مدیرکل 
کیلومتر   ۱۲۰۰ بالای  گفت:  غربی  آذربایجان 
پوشش  و  شده  انجام  استان  در  فیبرگذاری 
آذربایجان  در  را  فناوری  این  ۸۱درصدی 

غربی داریم. 
و  ارتباطات  مدیرکل  نژاد،  جلیل  قاسم   
در  گفت:  غربی  آذربایجان  اطلاعات  فناوری 
فیبرگذاری  با  بر مخابرات  حال حاضر علاوه 
۱۲۰۰کیلومتر در استان شبکه فیبرنوری در ۱۰ 
شهرستان بزرگ آذربایجان غربی بهره برداری 
شده  و پوشش آن به ۸۱ درصد رسیده است.
وی یادآور شد: دو کاربر بخش خصوصی 
در  فیبرنوری  شبکه  توسعه  خصوص  در  نیز 

استان فعالیت می کنند.
اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  مدیرکل 
در  دولت  سیاستهای  اساس  بر  گفت:  استان 
به شبکه  اتصال  افزایش  بر روی  حال حاضر 
این  در  که  داریم  تاکید  استان  در  فیبرنوری 
پرداخت  بصورت  های  مشوق  هم  خصوص 
میلیون   ۶ و  مدارس  برای  تومان  میلیون   ۱۲

تومان برای منازل در نظر گرفته شده است.
جلیل نژاد در خصوص راه اندازی اینترنت 
گفت:  نیز  استان  روستاهای  در  سرعت  پر 
توسعه،  هفتم  برنامه  پایان  تا  هستیم  مکلف 
پوشش  تحت  را  استان  روستاهای  تمامی 
حال  در  که  دهیم،  قرار  پرسرعت  اینترنت 
این  توسعه  ششم  برنامه  پایان  تا  و  حاضر 
رقم ۹۶ درصد روستاهای آذربایجان غربی را 

شامل می شود.
اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  مدیرکل 
استان گفت: در این حوزه علاوه برتلاش در 
از  مند  بهره  روستاهای  تعداد  بالابردن  جهت 
در  نیز  را  اتصال  کیفیت  پرسرعت،  اینترنت 

نظر داریم. 

آذربایجان‌غربی‌
جزو‌‌۳استان‌برتر‌کشور‌در‌

توسعه‌فیبر‌نوری

طرح نو؛ گروه خبر
آذربایجان غربی  خمینی  امام  امداد  کمیته  مدیرکل 
مردمی  کمک  تومان  میلیارد   ۹۶۰ امسال  گفت: 

جمع آوری شده است.
رضا مهرافروز در سخنرانی پیش از خطبه های نماز 
ارومیه  )ره(  خمینی  امام  مصلی  در  که  ارومیه  جمعه 
ماه  در  نهاد  این  برنامه های  به  اشاره  با  شد،  برگزار 
مبارک رمضان امسال افزود: پویش »نماز جمعه همدل« 
با هدف کمک به کودکان نیازمند برای تأمین لباس عید 
و همچنین تأمین جهیزیه اجرا می شود همچنین پویش 
»مسجد محله« و طرح حامی یابی برای ایتام و فرزندان 

محسنین در ماه مبارک رمضان امسال اجرا می شود. 
وی با اشاره به اینکه در حال حاضر ۷۰ هزار یتیم 
بیش  مجموع  در  کرد:  تصریح  دارد،  وجود  استان  در 
استان  در  نفر  هزار   ۱۸۷ شامل  خانواده  هزار   ۹۸ از 
هدف  جامعه  که  هستند  امداد  کمیته  پوشش  تحت 
خانواده های  و  خانوار  سرپرست  زنان  سالمندان،  را 

زندانیان وایتام تشکیل می دهند.
مهرافروز با تاکید به اینکه امسال ۱۹۸۵ نوعروس با 
حمایت کمیته امداد راهی خانه بخت شده اند،خاطرنشان 
تومان  میلیارد   ۹۷ افراد  این  جهیزیه  تأمین  برای  کرد: 

هزینه شده و ۶۳۰ قلم لوازم زندگی نیز تهیه و توزیع 
شده است.

کمیته  مددجویان  مسکن  وضعیت  به  اشاره  با  وی 
نزدیک  اظهارکرد:  آذربایجان  غربی  خمینی  امام  امداد 
به ۹ هزار خانواده تحت پوشش کمیته امداد در استان 
مستأجر هستند همچنین در حوزه ودیعه مسکن  امسال 

به ۲۷۲ خانواده کمک شده است.
مدیرکل کمیته امداد استان با اشاره به اینکه امسال در 
مجموع ۶۳ میلیارد تومان کمک موردی به خانواده های 
تحت پوشش کمیته امداد پرداخت شده، افزود: ۵۷۷۰ 
بیمار صعب العلاج تحت پوشش کمیته امداد قرار دارند 
بیماران کمک شده  این  به  تومان  میلیارد   ۶ امسال  که 

است.
خمینی   امام  امداد  کمیته  اقدامات  به  وی 
آذربایجان غربی در حوزه اشتغال نیز اشاره کرد و گفت: 
در سال جاری برای ۳۴۰۰ نفر تسهیلات اشتغال زایی به 
مبلغ ۴۹۱ میلیارد تومان پرداخت شده و ۹ هزار نفر نیز 

از برنامه های مهارتی کمیته امداد بهره مند شده اند.
حوزه  به  امداد  کمیته  اینکه  به  تاکید  با  مهرافروز 
 ۴۶ تاکنون  گفت:  است،  کرده  ورود  نیز  انرژی  تأمین 
پنل خورشیدی نصب شده و برنامه ریزی برای اجرای 
طرح نصب ۶۰۰ پنل خورشیدی برای ۶۰۰ خانواده در 

دستور کار قرار دارد.
وی با اشاره به اینکه در حوزه مسکن روستایی عملًا 
خانواده فاقد مسکن نداریم، اما در بخش مسکن شهری 
نیز با نیاز جدی مواجه هستیم، یادآورشد: امسال ۱۴۰۰ 

واحد مسکونی تکمیل یا در حال احداث است.
آذربایجان غربی  خمینی  امام  امداد  کمیته  مدیرکل 
همچنین از پرداخت ۳۸۰۰ فقره وام از محل صندوق 
 ۱۲۷ بخش  این  در  گفت:  و  داد  خبر  ولایت  امداد 
میلیارد تومان تسهیلات به خانواده های نیازمند پرداخت 

شده است.

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( استان خبر داد: 

جمع‌آوری‌‌۹۶۰میلیارد‌تومان‌کمک‌مردمی‌برای‌مددجویان
‌آذربایجان‌غربی

طرح نو؛ گروه گزارش
رهبر انقلاب و بزرگان دین در زمان جنگ و شدائد 

بر خواندن سوره ها و دعاهایی توصیه داشته اند.
به  آمریکا  و  صهیونیستی  رژیم  دیروز  صبح  حمله 
تجاوز  صحنه  دیگر  بار  کشور  شهرهای  از  تعدادی 
نشان  ایران  ملت  علیه  را  عالم  کافران  و  مستکبران 
با تجاوز آشکار  نیز  امسال  اتفاقی که در خردادماه  داد. 
رژیم صهیونیستی به کشور رقم خورد و حالا در میانه 
بر  را  دیگری  رمضان جنگ  مبارک  ماه  در  و  مذاکرات 

مردم ایران تحمیل کرد.
و  جهاد  موضوع  به  کریم  قرآن  از  بیشماری  آیات 
پیروزی جریان حق علیه جبهه کفر و باطل اشاره دارد. 
قرآن به مومنان این اطمینان را داده است که در صورت 
ایمان به خدا و عمل صالح آنان را پیروز میدان جهاد می 
وَینَصُرْکُمْ  وَیخُْزِهِمْ  بأَِیدِْیکُمْ  الّل  بهُْمُ  یعَُذِّ »قَاتلُِوهُمْ  کند. 
کنید  پیکار  آنها  با  مّؤْمنِیِنَ«  قَوْمٍ  صُدُورَ  وَیشَْفِ  عَلَیهْمِْ 
و  می کند  مجازات  شما  دست  به  را  آنان  خداوند  که 
آنها را رسوا می سازد و سینه گروهی از مؤمنان را شفا 
می بخشد )و بر قلب آنها مرهم می نهد(. وعده خداوند 
بر پیروزی صالحان است و این سنت الهی در زمین با 

برچیدن بساط ظلم و فساد برقرار خواهد شد.
در این راه اما توسلات و دعاها کمک کننده مومنان 
برای استقامت در برابر دشمنان و سلاحی برای نابودی 
به  )ع(  سجاد  امام  دعاهای  که  همانگونه  است.  آنان 
ظالمان  و  جباران  با  رویارویی  برای  سلاحی  عنوان 
برای  معنوی  راهکار  چند  به  ادامه  در  بود.  خود  زمان 

با  مقابله  در  اسلامی  ایران  مقاومت  جبهه  با  همراهی 
دشمن صهیونیستی آمریکایی اشاره می کنیم.

قرآن بخوانید
قرآن بخوانید و بدانید خدا بزرگتر از هرچیز دیگری 
اشاره  آیاتی که  به ویژه  آیات قرآن  این عالم است.  در 
نتیجه  در  مشکلات  و  موانع  رفع  و  خداوند  بزرگی  به 
بخش  آرام  و  قلب  دهنده  تسکین  بهترین  دارند  ایمان 
روح در لحظه های سخت مقابله با دشمنان است. کلام 

آرامش  کسب  و  بلا  دفع  برای  عظیم  منبع  قرآن  الهی 
و  بندگان  با  قرآن کلام خداوند  است. همه سوره های 
دربرگیرنده معارف والا و درس های زندگیست. از این 
روست که خواندن سوره های قرآن می تواند در شرایط 

جنگ، بر ایمان و روحیه مومنان بیافزاید.
اسرائیل  گذشته  سال  جنگ  جریان  در  انقلاب  رهبر 
علیه جبهه مقاومت توصیه به خواندن دعاها و اذکاری 
برای دست یابی مومنین به پیروزی های بزرگ داشتند. 
سکینه  برای  آن  خواندن  جنگ  شرایط  در  که  دعاهایی 

مقابل  در  پیروزی جبهه حق  و  دشمنان  ناکامی  و  قلبی 
کفار و منافقین اثرگذار است.

سوره فتح را بخوانید
را بخواند همچون  فتح  گفته می شود هرکس سوره 
کسی است که همراه پیامبر در فتح حضور داشته است. 
مسلمانان،  نهایی  پیروزی  درباره  سوره  این  محتوای 
انقلاب  رهبر  است.  اخلاص  و  جهاد  و  ایمان  پاداش 
فتح  مبارکه ی  سوره ی  کریم،  قرآن  از  که  اند  فرموده 
از  هست؛  بزرگی  بشارت های  آن،  در  که  بخوانند  را 
در  الهی،  نصرت  از  بزرگ،  گشایش های  از  فتوحات، 

سوره ی مبارکه ی فتح هست.

آیت الکرسی برای دفع شر
آیات  قدرتمندترین  از  یکی  عنوان  به  الکرسی  آیت 
قرآن برای حفاظت و دفع بلا شناخته می شود. توصیه 
شده که خواندن آیت الکرسی پس از هر نماز و قبل از 
خواب، انسان را از شر و بلا محافظت می کند. روایات 
متعدد از ائمه )ع( نقل شده که این آیه را سپری معنوی 

در برابر خطرات می دانند.

توصیه به خواندن دعای چهاردهم صحیفه سجادیه
از ادعیه ای که رهبر انقلاب به خواندن آن سفارش 
سجّادیهّ  مبارکه ی  صحیفه ی  چهاردهم  دعای  کرده اند، 
این دعای چهاردهم دعای  اند که  ایشان فرموده  است. 
درخواست نصر از خدای متعال است در برابر ظلم های 

سنگینی که دارد اتفّاق می افتد. این دعای بسیار عالی و 
با آن از شرّ ظالمان به خدای  خوش مضمونی است که 
به  نصرت  وعده  که  خدایی  از  و  می بریم  پناه  متعال 

مظلومین را داده است یاری می خواهیم.

توسل به اهل بیت )ع( با دعای توسل
از دعاهای سفارش شده دیگر از سوی رهبر انقلاب، 
خواندن دعای توسل است. ایشان فرموده اند: »آنجایی 
که ما باید در پیشگاه خدای متعال، نام نورانی اهل بیت 
مدد  مطهّرشان  ارواح  از  و  ببریم  را  السّلام(  )علیهم 
بخواهیم و ان شاءالل به برکت نام آن ها و به برکت وجود 
تبارک و  مقدّسشان و حقیقتشان و نورانیتّشان، خداوند 
تعالی گشایش و نصرت و فتح و پیروزی را بیش از این 
برای جبهه ی مقاومت پیش خواهد آورد،  امّت و  برای 

به لطفش و به کرمش.«

سفارش به خواندن جوشن صغیر
که  است  دعاهایی  دیگر  از  نیز  صغیر  جوشن  دعای 
سردار  است.  شده  سفارش  دشمنان  بر  پیروزی  برای 
انقلاب  رهبر  فرمود:  می  سلیمانی  قاسم  حاج  شهید 
به  توصیه  اسرائیل  با  لبنان  روزه   ۳۳ جنگ  زمان  در 
داشتند که حتی مسیحیان  خواندن دعای جوشن صغیر 
درباره  انقلاب  رهبر  می خواندند.  را  دعا  این  هم  لبنان 
انسان  یک  حالت  صغیر  »جوشن  اند:  فرموده  دعا  این 
مضطر است؛ انسانی که در یک اضطرار شدید است و 

می خواهد با خدا حرف بزند.«

در‌زمان‌جنگ‌این‌دعاها‌و‌سوره‌ها‌را‌بخوانید



 پیام شهری

شهر بدون شهروند و شهرداری 
بدون مشارکت شهروندان

 معنای واقعی نخواهد داشت
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پیامبر اکرم)ص(
غذاى حلال بخوريد تا روزه براى شما 

كامل گردد .

رتبه 3  در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

طرح نو؛ کروه شهری
مطالعات  به  اشاره  با  سهند  جدید  شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
طولانی  به‌دلیل  گفت:  تبریز  به  سهند  ریلی  اتصال  برای  انجام‌شده 
بودن فرآیندهای تصویب مسیر آزادراهی، راه‌اندازی قطار حومه‌ای 
در  مقرون‌به‌صرفه‌تر  و  سریع‌تر  راهکاری  به‌عنوان  تبریز–سهند 

دستور کار قرار گرفته است.
شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل  سعیدی،  نصر،فرهاد  گزارش  به   
آخرین  تشریح  با  فارس  خبرنگار  با  گفت‌وگو  در  سهند،  جدید 
وضعیت پروژه‌های عمرانی و زیرساختی این شهر، از رتبه نخست 
سهند در کشور از نظر تعداد واحدهای مسکونی آماده تحویل خبر 
داد. وی با اشاره به روند اجرای نهضت ملی مسکن در سهند اظهار 
مسکن  ملی  نهضت  واحد  هزار   ۲۷ از  بیش  حاضر  حال  در  کرد: 
در این شهر در حال اجراست که حدود ۱۹ هزار واحد آن توسط 

سازندگان تحت مدیریت شرکت راهبری می‌شود.
با  سعیدی  تحویل  آماده  واحدهای  در  سهند  کشوری  اول  رتبه 
پایانی  مرحله  در  واحدهای  تعداد  شاخص  در  سهند  اینکه  بیان 
ساخت و همچنین واحدهای تحویل‌شده به متقاضیان، رتبه نخست 
این جایگاه حاصل  افزود:  کشور را به خود اختصاص داده است، 
قابل‌توجهی  بخش  همراهی  و  اجرایی  مجموعه‌های  مستمر  تلاش 
روند  بر  غیرمتعهد  متقاضیان  منفی  تأثیر  است.  بوده  متقاضیان  از 
به  اشاره  با  سهند  جدید  شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل  پروژه‌ها 
بر  مسکن  ملی  نهضت  کرد:  تصریح  پروژه‌ها  مالی  تأمین  منابع 
استوار  متقاضیان«  نقدی  »آورده‌های  و  بانکی«  »تسهیلات  پایه  دو 
کندی  موجب  متقاضیان،  برخی  مالی  تعهدات  ایفای  عدم  و  است 
واحدها  تحویل  در  تأخیر  و  هزینه‌ها  افزایش  پروژه‌ها،  پیشرفت 
می‌شود.وی افزود: بخشی از متقاضیان دارای توان مالی مناسب، با 
وجود اخطارها و مهلت‌های قانونی، آورده خود را به‌موقع پرداخت 
فوری  تحویل  خواستار  مسکن،  قیمت  افزایش  با  اکنون  و  نکردند 
واحد هستند؛ در حالی که حذف برخی از این افراد دقیقاً به دلیل 

عدم پایبندی به تعهدات مالی انجام شده است.
اشاره  با  سعیدی  سهند  دارالقرآن  وضعیت  شفاف‌سازی  ضرورت 
مجموعه  این  شد:  متذکر  سهند،  دارالقرآن شهر جدید  به وضعیت 
قانونی  متولی  به  و  احداث  قانونی  تکالیف  مطابق  پیش  سال‌ها 
اما  بود؛  قرآنی  کاملًا  فعالیت‌ها  مقطع،  آن  در  و  شد  داده  تحویل 
اکنون عملًا به مدرسه غیرانتفاعی تبدیل شده است. وی تأکید کرد: 
از سازمان تبلیغات اسلامی انتظار داریم به‌صورت صریح و رسمی 
در این خصوص اعلام نظر کند تا شرکت عمران شهر جدید سهند 
بتواند پیگیری‌های حقوقی و قضایی را بر اساس موضع رسمی این 

سازمان دنبال کند.
شرکت  مدیرعامل  تبریز–سهند  حومه‌ای  قطار  راه‌اندازی  پیگیری 
برای  انجام‌شده  مطالعات  به  اشاره  با  سهند  جدید  شهر  عمران 
بررسی شده  آزادراه  یادآور شد: مسیر  تبریز  به  اتصال ریلی سهند 
حومه‌ای  قطار  گزینه  تصویب،  طولانی  فرآیندهای  دلیل  به  اما 
دستور  در  کم‌هزینه‌تر  و  سریع‌تر  راهکاری  به‌عنوان  تبریز–سهند 
کار قرار گرفته است.وی افزود: در همین راستا جلسه‌ای با معاون 
و  شد  برگزار  ایران  اسلامی  جمهوری  راه‌آهن  مدیرعامل  و  وزیر 
در صورت تداوم حمایت‌ها، بخش قابل‌توجهی از مسیر مطالعاتی 
پروژه طی خواهد شد. تحویل زمین آرامستان سهند تا هفته آینده 
سعیدی از نهایی شدن فرآیند تحویل زمین آرامستان خبر داد و بیان 
داشت: با هماهنگی فرمانداری و اداره منابع طبیعی، صورت‌جلسه 
تحویل زمین آماده شده و حداکثر تا هفته آینده، زمین آرامستان به 
شهرداری سهند تحویل داده می‌شود. تغییر متولی آزادراه و وضعیت 
آزادراه  عوارض  خصوص  در  مردمی  مطالبات  درباره  عوارضوی 
خاطرنشان کرد: متولی آزادراه بر اساس مصوبه هیئت دولت تغییر 
حمل‌ونقل  زیربناهای  توسعه  و  ساخت  شرکت  هم‌اکنون  و  یافته 
کشور مسئولیت آن را بر عهده دارد؛ با این حال پیگیری مطالبات 

شهروندان همچنان از مسیرهای قانونی دنبال خواهد شد.

خبر

قطار حومه‌ای تبریز-سهند 
کلید می‌خورد

طرح نو؛ گروه شهری
نصیرالدین  خواجه  مانند  بی  یادگار  مراغه  رصدخانه 
توسی نه یک نماد تمدنی و علمی ایران زمین بلکه یک 
اثر جهانی است، اما با وجود اقدامات مختصری که در 
سال های اخیر برای بازسازی آن صورت گرفته است، بنا 
به دلایل مختلف تاکنون در فهرست آثار جهانی یونسکو 

ثبت نشده است که جای تامل و تاسف دارد.
ر حالیکه اخبار مربوط به ثبت جهانی رصدخانه مراغه در 
سال ۱۳۸۹ از سوی رییس وقت سازمان میراث فرهنگی، 
دولت  در  سپس  و  اعلام  گردشگری  و  دستی  صنایع 
های مختلف بر این موضوع تاکید شد، اما تاکنون هیچ 
اقدام مثبت عملی در این زمینه صورت نگرفته است، در 
حالیکه تعدادی از رصدخانه های کشورهای دیگر که 
بنا به اعلام و گفته صاحب نظران و کارشناسان میراث 
جهانی به نوعی کپی برداری از رصدخانه مراغه بوده اند، 

مدت ها قبل در فهرست آثار جهانی ثبت شده است.
موضوع زمانی تعجب برانگیز و تامل برانگیز می شود 
در  که  ای  تاریخی رصدخانه  نظر  از  شویم  متوجه  که 
کشور هند ثبت جهانی شده، به طور کامل نسخه برداری 
و حداقل ۴۰۰ سال متاخر از رصدخانه مراغه در ایران 

است.
نوه  حاکمیت هلاکوخان  دوره  در  که  مراغه  رصدخانه 
چنگیزخان مغول و توسط خواجه نصیر توسی در سال 
۶۵۷ هجری و قرن ۱۲ میلادی به روی تپه‌ای در غرب 
شهر مراغه ساخته شد، نه تنها برای علم نجوم کارایی 
داشت بلکه به دلیل تجمیع دانشمندان ممالک اسلامی و 
حتی خاور دور به عنوان مرکز علمی و تخصصی زمان در 
رشته هایی همچون طب، ریاضی، فیزیک و علوم انسانی 

و اسلامی نیز فعالیت داشت.
ابزارهای  کتاب،  جلد  هزار   ۴۰۰ شامل  کتابخانه‌ای 
 ۴۳۰ شعاع  به  دیواری  ذات‌الربع  جمله  از  اخترشناسی 
سانتی‌ متر، حلقه‌ دار )ذات‌الحلق(، حلقه انقلابی، حلقه 
دوره  آن  شگرف  امکانات  از  سموت  حلقه  و  اعتدالی 
طلایی علوم و فنون اسلامی در رصدخانه مراغه است که 
اکنون تنها قلیلی از آن آثار موجود است و بیشتر اشیای 

رصدخانه در موزه های اروپایی نگهداری می شود.
اکنون این اثر تاریخی با تلاش های شهرداری و میراث 
فرهنگی مراغه در مقیاس محوطه سازی مورد بازسازی 
این مجموعه مهم علمی  نواقص  اما  قرار گرفته است، 
و تمدنی مانع از به ثبت رسیدن جهانی آن شده است 
و کارشناسان و متخصصان میراث فرهنگی معتقدند تا 
زمانی که معماری این سازه بر اساس نقشه ها و اسناد 
تاریخی بازسازی نشود، امکان ثبت در یونسکو وجود 

نخواهد داشت.
اسناد تاریخی ثابت می کند که رصدخانه مراغه به مدت 
بیش از ۵۰ سال تا زمان سلطان محمد خدابنده فعال بود، 
اما پس از آن بر اثر عوامل متعدد همچون تغییر پایتخت، 
مرگ هلاکوخان و عزیمت خواجه نصیر توسی به عراق 
و عتبات و بی‌توجهی حکام رو به ویرانی رفت و در 
حال حاضر آثاری اندک از بناهای متعلق به آن باقی مانده 

است.
برای  نشستی  شایسته  اقدامی  در  مراغه  شهرداری 
توسی  نصیرالدین  خواجه  تولد  سالروز  بزرگداشت 
بنیانگذار رصدخانه، منجم و راضی دان، شاعر، عراف، 
هفتم  سده  ایرانی  دانشمند  و  فقیه  متکلم،  فیلسوف، 
برگزار کرد که سخنرانان جملگی بر اهتمام ویژه دولت 
و به خصوص وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری برای ثبت جهانی این اثر تاکید کردند.
استاد دانشگاه: بازسازی رصدخانه شرط مهم برای ثبت 

جهانی است
کارشناس، صاحب نظر و استاد مرمت و میراث فرهنگی 
دانشگاه بین المللی امام خمینی قزوین در این نشست 
برای  فوری  و  اساسی  اقدامات  باید  اینکه  بر  تاکید  با 
برسد،  انجام  به  مراغه  رصدخانه  مجموعه  ساماندهی 
یادآور شد: بازسازی این اثر بسیار مهم تاریخی و نماد 
هویت علمی ایران و آذربایجان از ملزومات محوری ثبت 

جهان است.
جواد شکاری نیری گفت: مطالعات، تحقیقات و پیگیری 
هایی که طی سال های متمادی درباره رصدخانه مراغه 
و ربع رشیدی تبریز انجام داده ام، به این نتیجه رسیده 
و برای مدیران و مسئولان شهری اعلام می کنم باید از 
همت و تلاش جمعی محلی جهت ساماندهی و بازسازی 
از مدیریت های کلان  انتظار  آثار بهره برد، وگرنه  این 

چندان نتیجه بخش نیست.
وی با تاکید بر اینکه برای حفظ و پاسداری از میراث 
علمی، فرهنگی و هوبیتی ایران باید رصدخانه مراغه در 
فهرست آثار جهانی یونسکو ثبت شود، این موضوع را 
جز با همکاری، تعامل و اهتمام عمومی غیرممکن خواند.
شکاری نیری رصدخانه مراغه و آثار و ابنیه های موجود 
را در جهان بی همتا خواند و با اشاره به مطالعات علمی 
تاکنون  گویم  می  جرات  به  داد:  ادامه  خود،  میدانی  و 
نشده است و حتی  پیدا  اثری  و  در جهان چنین سازه 
رصدخانه های موجود در اقصی نقاط جهان به نوعی 

رونوشتی از رصدخانه مراغه بوده است.
به گفته وی رصدخانه جیپور در هند که در سال ۲۰۱۱ 
حتی  و  تاریخی  مستندات  اساس  بر  شد،  جهانی  ثبت 
اعلام علنی سازنده آن، حدافل ۴۰۰ سال بعد از رصدخانه 

مراغه ساخته شده است.
ابراز  با  قزوین  المللی  بین  دانشگاه  علمی  هیات  عضو 
تاسف از اینکه رصدخانه مراغه که در سال ۱۳۵۴ توسط 
پرویز ورجاوند کشف شد، تاکنون و طی ۵۰ سال آنجنان 
اثر  این  افزود:  مورد توجه مسئولان قرار نگرفته است، 
اگر طبق نقشه های تاریخی و مستندات موجود مورد 
بازسازی و بهسازی قرار می گرفت باید از مدت ها قبل 

در فهرست آثار جهانی قرار می گرفت.
شکاری نیری از رصدخانه مراغه به عنوان اثر فاخر علمی 
ایران یاد کرد و ادامه داد: این اثر باید به بهترین شکل و 
در بستر مناسب اطلاع رسانی عمومی نه در سطح ملی که 
در ابعاد جهانی شود که تاکنون اقدامی در این خصوص 

انجام نشده و این اثر مهجور مانده است.
وی کپی برداری رصدخانه های جیپور، سمرقتد و حتی 
در اروپا رصدخانه دانمارک از رصدخانه مراغه را نشانه ای 
از قابلیت ها و ظرفیت های علمی این مجموعه توصیف 
و اضافه کرد: اینکه سازنده رصدخانه جیپور اعتراف به 
ارزشمندی  گویای  دارد،  مراغه  رصدخانه  از  رونوشت 
مراغه است، اما جای تاسف دارد که امروز گردشگران 
از نقاط مختلف جهان برای بازدید از رصدخانه جیپور 
صف می کشند اما رصدخانه مراغه هنوز به ثبت جهانی 

نرسیده است.
شکاری نیری بازسازی رصدخانه بر اساس پلان کشف 
شده را امری سهل برشمرد و با تاکید بر اینکه مجامع 
دانشگاهی و علمی کشور به طور قطع برای همکاری 
با مدیران و نهادهای مسئول آمادگی کامل دارند، یاآور 
شد: با توجه به ظرفیت های بسیار بالای جذب گردشگر 
داخلی و خارجی این اثر، باید برنامه ریزی و اقدامات 
فوری در این رابطه صورت بگیرد تا در فاصله اندکی 
پرونده آن برای ثبت جهانی به نهادهای مربوطه ارسال 

شود.
و  نگهداری  به  نسبت  متمادی  سالیان  در  اینکه  از  وی 
مراقبت از رصدخانه مراغه سهل انگاری هایی شده است، 
ابراز تاسف کرد و گفت: متاسفانه کاشی های برج مرکزی 
این رصدخانه که در جهان بی نظیر بود، معلوم نیست الان 
کجاست و باید ماکت آن را طبق اسناد موجود ساخت که 

برای ثبت جهانی جزو الزامات به شمار می رود.
رصدخانه  گردشگرپذیری  های  ظرفیت  نیری  شکاری 
مراغه را در کشور غیر قابل مقایسه با سایر آثار تاریخی 
عنوان کرد و افزود: این اثر نه تنها بنا و سازه ای تاریخی 
که از جنبه های علمی و بصری نیز برای بسیاری از مرددم 

جهان حائز اهمیت است.

عضو خبرگان: اهمیت رصدخانه مراغه جهانی 
است نه محلی و ملی

نیز  مراغه  امام جمعه  و  رهبری  عضو مجلس خبرگان 
در این نشست با اشاره به اهمیت علمی، گردشگری و 
محتوایی رصدخانه، گفت: این مجموعه اهمیت و ارزش 
جهانی و بین المللی دارد و تنها یک سازه تاریخی مختص 

ایران و مراغه نیست.
حجت الاسلام والمسلمین جواد حاجی زاده یادآور شد: 
اینکه این مجموعه بسیار مهم علمی، تاریخی و هویتی 
تاکنون ثبت جهانی نشده است، جای سئوال و تامل دارد 
و اگر در این خصوص کم کاری و سهل انگاری شده 

است، باید در سریع ترین زمان جبران شود.
از جهات  را  یونسکو  فهرست  در  ثبت رصدخانه  وی 
مختلف حائز اهمیت خواند و اظهار کرد: با تحقق این 
موضوع نه تنها خود اثر آوازه جهانی و بین المللی پیدا 

می کند، به نوعی ارج نهادن به بنیانگذار آن یعنی خواجه 
نصیرالدین توسی نیز به شمار می رود که خدمات این 
اندیشمند، عارف و متکلم جهان اسلام و تشیع بی مانند 

است.
حاجی زاده با بیان اینکه ایران مهد علم و تمدن بوده است 
و باید این گذشته پرافتخار احیا و بلکه تقویت شود، ادامه 
داد: متاسفانه این خصوصیت در برهه هایی از تاریخ مثل 
دوران پهلوی دچار لغزش هایی شد و این پدر و پسر، 
علم ایرانی و اسلامی را لگدمال کرده و موجب عقب 
گرد ایران شدند و به واقع آنها علم را غارت کردند، اما 
امروز به برکت جمهوری اسلامی نگاه علمی در کشور 
به مسایل حاکم شده است و اینکه شخص اول کشور بر 
تولید علم و ثروت آفرینی از این مسیر تاکید و مکرر بر 
تقویت پایه های علمی کشور در حوزه های گوناکون 
تاکید و اصرار دارند، امری مبارک و بسیار مغتنم به شمار 

می رود.
وی ایجاد رصدخانه های مختلف در جهان برگرفته از 
رصدخانه مراغه را امری بسیار مهم و ارزشمند خواند 
این  در  کتاب  جلد  هزار  نگهداری ۴۰۰  به  اشاره  با  و 
محل، گفت: این حجم از کتب در آن مقطع زمانی و با 
امکانات بسیار محدود نشان دهنده همت والای خواجه 
نصیر الدین توسی است که این همه کتاب را گردآوری 

کرده بود.
خواجه  و حکمت  فلسفی  علمی،  جایگاه  زاده  حاجی 
نصیر را بسیار بالا دانست و افزود: او با ایجاد رصدخانه 
و فراخواندن دانشمندان از بلاد اسلامی، مراغه را به یک 
شهر و قطب علمی بزرگ جهان تبدیل کرد و ما اکنون 
و  کرده  فیزیکی حراست  و  معنوی  میراث  این  از  باید 

مقدمات ثبت جهانی رصدخانه را فراهم کنیم.
به گفته وی یکی از خصوصیت های بسیار مهم و بارز 
شخصیت خواجه نصیر تلفیق علم، دین و اخلاق است 
که بر همین اساس لقب استادالبشر به وی داده شده است 
و در حقیقت او دانشمندی ذوالفنون بود که باید نام و 

یادش در ایران و جهان همواره گرامی داشته شود.
امام جمعه مراغه با بیان اینکه افتخار به گذشته خوب 
است اما در عین حال برای حال و آینده نیز باید گذشته 
ها را تقویت کرد، گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری 
به اندوخته های علمی و توسعه در این حوزه نیاز داریم.

پایه های علمی  وی احیای گذشته ها فاخر و تقویت 
کشور را منوط به تحقق جهش های علمی دانست و 
با ابراز تاسف از اینکه با روند کنونی چنین اهدافی غیر 
قابل دسترس است، ادامه داد: همت همگانی در این زمینه 

لازم است.

فعال فرهنگی: 
بازسازی رصدخانه مراغه مطالبه عمومی است

استاد دانشگاه، شاعر و فعال فرهنگی با اشاره به نقش 
بازسازی  مراغه، گفت:  معرفی شهر  مهم رصدخانه در 
رصدخانه این شهر تاریخی مطالبه عمومی است و باید 

مسئولان به این خواسته پاسخ دهند.
ودود دوستی با بیان اینکه بدون تکمیل بازسازی، ثبت 
خواستار  شد،  نخواهد  میسر  مراغه  رصدخانه  جهانی 
اختصاص اعتبارات لازم و کافی برای این امر شد و اظهار 
کرد: باید توجه داشت که هر گونه تعلل در این رابطه 
منجر به خسارات جبران ناپذیر به مجموعه و در عین 

حال از دست رفتن فرصت های ثبت جهانی می شود.
وی نتیجه ثبت جهانی این اثر مهم را ضمن معرقی آن 
به جهانیان، شناساندن هر چه بهتر و بیشتر بنیانگذار آن 
یعنی خواجه نصیر عنوان کرد و یادآور شد: اینکه لقب 
است،  داده شده  او  به  المحققین  و سلطان  استادالابشر 
گویای جایگاه والای ایشان در حوزه های مختلف علمی 

و ادبی و دینی است.

دوستی شخصیت علمی خواجه نصیر توسی را نه تنها در 
حوزه های نجوم و ریاضی، که مهمتر از آنها در بعد علوم 
انسانی و اسلامی دانست و اضافه کرد: کتاب »تجرید 
الاعتقاد« خواجه که در باب علم کلام و عرفان نوشته شده 
است، در حقیقت نجات بخش شیعه به شمار می رود که 

به لحاظ مذهبی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.
اثر ماندگار خواجه نصیر »اوصاف  وی ادامه داد: دیگر 
الاشراف« در عرفان است و به واقع جزو اولین آثار عرفانی 
شیعیان به شمار می رود که در بیان سیر اولیاء و روش 
اهل حق بر قاعده سالکان طریقت و طالبان حقیقت، مبنی 

بر قوانین عقلی و سمعی نگاشته شده است.
تنها  مراغه  کارکرد رصدخانه  اینکه  به  اشاره  با  دوستی 
مختص به علم نجوم و ریاضی نبود، طب، فلسفه، علوم 
طبیعی و فیزیک و علم کلام، عرفان و شعر را از دیگر 
حوزه های علمی فعال در مجموعه رصدخانه برشمرد 
که محققان و دانشمندان کثیر از ممالک اسلامی در آن 

فعالیت می کردند.

فرماندار مراغه: ثبت جهانی رصدخانه همت ملی 
و عمومی می طلبد

فرماندار شهرستان ویژه مراغه هم با تاکید بر اینکه ثبت 
فرهنگی  های  اولویت  جزو  مراغه  رصدخانه  جهانی 
آذربایجان شرقی و شهرستان است، گفت: این امر همت، 

تلاش و اراده قوی ملی و عمومی می طلبد.
علی امیری راد رصدخانه را نمادی از جایگاه و پایگاه 
بسیار ممتاز و برجسته مراغه در تاریخ علم، مدنیت و 
میراث  این  کرد:  اظهار  و  برشمرد  زمین  ایران  فرهنگ 
خواجه نصیرالدین توسی یادآور عمق تمدنی مراغه است 
از  از شهرهای بزرگ کشور و حتی جهان  که بسیاری 

چنیین جایگاهی برخوردار نیستند.
وی ادامه داد: زمانی مراغه قطب علمی جهان و نام و 
آوازه اش زبانزد خاص و عام بود، اما متاسفانه به دلیل بی 
توجهی ها و کم توجهی ها این جایگاه رفته رفته از دست 
رفته است و امروز مسئولیت همه مردم و مسئولان این 

است که برای احیای این جایگاه شبانه روز تلاش کنند.
امیری راد هویت تاریخی و فرهنگی ایران را وابسته به 
وجود آثار و ابنیه های تاریخی همچون رصدخانه مراغه 
عنوان و اضافه کرد: ریشه های هویتی و تمدنی ایران به 
اندازه‌ای قوی و عمیق است که با موج‌های کوچک از هم 
نمی‌پاشد، اما باید توجه داشت این امر بدون پاسداری 

و حفاظت از آثار تاریخی به سختی ممکن خواهد شد.
و  مهم  نقش  تاریخ  طول  در  مراغه  اینکه  بیان  با  وی 
محوری در شکل‌گیری تمدن ایرانی داشته است، افزود: 
آن  روشن  نمونه  و  دارد  تاریخ  در  ریشه  شهر  باغ  این 
نقش‌آفرینی خواجه نصیرالدین توسی است که در یکی 
از حساس‌ترین دوره‌های تاریخ ایران توانست مسیر علم، 
خرد و دانش را با راه اندازی مجموعه رصدخانه زنده 

نگه دارد.
فرماندار مراغه بزرگداشت چهره‌هایی چون خواجه نصیر 
را یادآور ظرفیت‌های علمی و فرهنگی مراغه و ضرورت 
برای  رصدخانه  یعنی  وی  ارزشمند  میراث  پاسداشت 

نسل‌های آینده را مورد تاکید قرار داد.
رصدخانه مراغه به شماره ۱۶۷۵ در فهرست آثار ملی 
کشور به ثبت رسیده و نه تنها کامل‌ترین رصدخانه‌ای 
است که در زمان خود ایجاد شده است، بلکه نخستین 
رصدخانه مجهز قبل از کشف دوربین به شمار می‌رود؛ به 
طوری که تا ۳۰۰ سال بعد رصدخانه‌ای با آن امکانات در 

غرب به وجود نیامد.
ابوجعفر محمدبن محمد معروف به خواجه نصیر توسی 
۵ اسفند سال ۵۹۷ هجری در طوس به دنیا آمد و در سال 
۶۷۲ هجری در ۷۵ سالگی درگذشت و در کاظمین به 

خاک سپرده شد.

چرا رصدخانه مراغه ثبت جهانی نمی‌شود؟


